

M.B.
im.
L.W.
w.Łódź

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Wzrost dostaw polskiego węgla do EWG

W ub. roku kraje EWG importowały spoza obszaru tej organizacji 68,8 mln t węgla kamiennego, tj. o 1,6 mln t mniej niż w 1981 r. Jednocześnie dostawy z Polski zwiększyły się z 4,2 mln t do 6,5 mln t w 1982 r. Mimo to były ponad dwukrotnie niższe w porównaniu z 1980 r., kiedy wyniosły 13,6 mln t.

W 1982 r. Polska była czwartym eksporterem węgla do EWG — po USA (34,5 mln t), Afryce Południowej (16,5 mln t) i Australii (8,5 mln t), a przed Kanadą (1,4 mln ton).

Weinberger w Madrycie

W środę przybył do Madrytu 8-dniowa wizyta minister obrony USA Caspar Weinberger. Przybył on z Portugalii, gdzie uczestniczył w obradach grupy planowania nuklearnego NATO.

Oficjalnym celem wizyty amerykańskiego ministra, który zyskał w Europie przewagę komiwojaka rakiet, jest omówienie problemów dwustronnych, w tym układu hiszpańsko-amerykańskiego, regulującego funkcjonowanie na terenie Hiszpanii amerykańskich baz wojskowych oraz zakupu przez Hiszpanie samolotów wojskowych F-18 — produkcji amerykańskiej. W rzeczywistości jednak — pisze prasa madrycka — Weinbergerowi chodzi o wyjaśnienie rzeczywistego stosunku Hiszpanii do NATO.

Filipiny nie chcą broni jądrowej

Władze Filipin podejrzewają wszelkie środki by nie dopuścić do umieszczenia w rozlokowanych na swym terytorium bazach wojskowych USA broni jądrowej bez poinformowania o tym rządowi filipińskiemu — oświadczył prezydent Filipin, Ferdinand Marcos.

Jednocześnie poinformował on, że zamierza rozpocząć z przedstawicielami dowództwa filipińskiego sił zbrojnych konsultacje dotyczące szerokiego zakresu problemów związanych z przewidywanymi na kwiecień rokowaniami między Filipinami i USA w sprawie rewizji porozumienia o amerykańskich bazach wojskowych rozmieszczonych na terytorium Filipin.

Czyżby powrót zimy?

Wygląda na to, że nie zwracając uwagi na nadzieje kalendrzowej wiosny — zima jeszcze się nie daje. Tak więc sprawdza się staropolskie przysłowie mówiące o tym, że w marcu — jak w garnurze.

Wczoraj w nocy na Kielecczyźnie — podobnie, jak w innych częściach kraju — znacznie oziębiło się wystąpiły przelotne opady śniegu. W Górach Świętokrzyskich temperatura spadła do zera.

W godzinach porannych nad Krakowem przeszła gwałtowna nawałnica śnieżna. Było tak ciemno, że samochody musiały włączyć reflektory. Nadejście opadów śniegu z deszczem było nagłe. Silne porwy wiatru zniszczyły na krakowskich placach targowych wiele straganów, na Płanach połamały gałęzie drzew. Wichura przewracała nawet przechodniów. Na skutek opadów śniegu autobusy docierały z tras na krakowski dworzec PKS z kilkudziesięciominutowymi opóźnieniami.

Na Dolnym Śląsku nocnej wichury towarzyszyły przelotne, ale intensywne opady śniegu. Na Po-

ZMIANY W SKŁADZIE RADY PAŃSTWA I RADY MINISTRÓW GEN. T. HUPAŁOWSKI PREZEMEM NIK

Posłowie po pierwszym czytaniu wstępnie zaakceptowali rządowy program naprawy gospodarki kraju

23 bm. Sejm zakończył dwudniowe obrady. Przedtł one Parlamentowi dokumenty: projekt uchwały o planie na lata 1983—85, rządowe programy — antyinflacyjny i oszczędnościowy, będą przez najbliższe tygodnie rozważane w komisjach sejmowych, w Radzie Spółeczno-Gospodarczej — nim Sejm ostatecznie podejmie decyzję co do kształtu planu 3-letniego. Nastąpić to może, jak się słyszy na Wiejskiej, pod koniec kwietnia. Poselska działalność przez czas dłuższy stać będzie pod znakiem problemów gospodarczych. Posłowie będą mieli też w tym czasie szansę skonfrontowania rządowych propozycji ze zdaniem wyborców, zakładów pracy, organizacji społecznych.

Projekt sejmowej uchwały mówi o nadal bardzo trudnej sytuacji gospodarczej kraju. Warto w związku z tym zwrócić uwagę, że w poselskiej debacie we wtorek i środę z uznaniem przyjmowano realizm planu. Jak to ujął jeden z posłów — nie możemy się spodziewać warunków egzystencji odpowiadającej poziomem krajom wysoko rozwiniętym, o ile nie zwiększymy odpowiednio wydajności pracy. Tym ostrzej formułowane wymogi wiążące się z efektywnością gospodarowania, dalszymi przeobrażeniami strukturalnymi i organizacyjnymi. Dodajmy, iż w projektowanej uchwale wskazuje się na istnienie szeregu obiektywnych warunków pozwalających na przezwyciężenie trudności i zagrożeń, przyspieszenie wyjscia s kryzysu i zapewnienie dalszego rozwoju gospodarczego.

W toku wtorkowych obrad Sejm uchwalił dwie ustawy o charakterze emerytalnym. Dokonano zmian na stanowiskach państwowych. W posiedzeniu uczestniczył — WJCIECH JARUZELSKI. Ekipa sprawozdawcza PAP relacjonuje:

O godz. 9.00 wicemarszałek Sejmu — Zbigniew Gertych ogłosił wznowienie obrad. Izba kontynuowała rozpoczętą we wtorek po południu debatę związaną z pierwszym czy-

taniem projektu uchwały o Narodowym Planie Społeczno-Gospodarczym na lata 1983—1985 oraz rządowym programem działań antyinflacyjnych i działań oszczędnościowych.

Pos. WIESŁAW CZERNIK (PZP, okr. wyb. Włodawek) stwierdził m. in., iż plan 3-letni oraz rządowe programy przeciwdziałania inflacji i oszczędnościowy zawierają zestaw koniecznych zadań, które rząd i partia podejmują dla przezwyciężenia kryzysu. Jest to zestaw zadań

w wielu momentach niepopularnych, ale podejmowanych dla ochrony społeczeństwa, a nie przeciw niemu. Nie oznacza to, że przewidziane dokumenty nie nasuwają uwag, wątpliwości i zastrzeżeń. Trudno np. kwestionować określony w projekcie planu 3-letniego poziom inwestowania. Jest jednak problem inwestycji wstrzymanych. Wątpliwości budzi też realizacja programu rozwoju rolnictwa i budownictwa. Nie przekonuje także spełnienia kryzysu. Jest to zestaw zadań

Zakończenie rokowań koalicyjnych w RFN

Skład nowego rządu

Po licznych perturbacjach, we wtorek wieczorem ostatecznie zakończyły się rokowania koalicyjne między CDU/CSU a FDP. Dzięki temu, tak jak planowano, 29 marca, na posiedzeniu konstytuującym, zbierze się nowy Bundestag. Tego dnia dokona on formalnie wyboru kanclerza federalnego. Następnego dnia zostanie zaprzysiężony nowy rząd.

Politycy zachodniemieccy stali się podkreślać doniosły charakter zawartego porozumienia. Dawali do zrozumienia, że plany koalicyjne CDU/CSU i FDP są dalekosieżne. Jak powiedział w audycji telewizyjnej przewodniczący FDP, Hans-Dietrich Genscher, zadanie wytyczone przez unię i FDP wybiega poza jedną kadencję chociaż porozumienie koalicyjne może oczywiście obejmować tylko cztery lata. Genscher stwierdził, że CDU/CSU i FDP postawiły sobie za cel uczynienie z RFN „godnego zaufania partnera Zachodu i partnera dialogu ze Wschodem”.

CENTRUM ZDROWIA MATKI

Idea budowy Pomnika-Szpitała Centrum Zdrowia Matki spotyka się z żywym odzewem i uznaniem wśród społeczeństwa całego kraju.

Na spotkaniu wyborczym działacza Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego z Bytomia-Radzionkowa przyjęto rezolucję popierającą ideę budowy pomnika. Wyraża się przy tym przekonanie, że będzie to wyrazem uznania dla wszystkich polskich matek u pamiętaniem ich walki, pracy i trudu wychowawczego kolejnych pokoleń. Osiedlowe rady PRON tej dzielnicy zapowiadają podjęcie działań społecznych, służących ma-

terialnemu wsparciu inicjatywy. Do środowisk Marynarki Wojennej najaktywniejszych w gromadzeniu środków na konto budowy pomnika należy garnizon helski, w którym zebrano ponad 150 tys. złotych. W akcji wyróżnili się członkowie ZSMP. W garnizonie Świnoujście zebrano łącznie ponad 60 tys. zł; natomiast Wyższa Szkoła Marynarki Wojennej wzbogaciła konto pomnika sumą 31 tys. zł. Obecnie na okrętach, w oddziałach i pododdziałach Marynarki Wojennej trwa akcja propagandowa, która przyniosła kolejne efekty. Np. w Centrum Szkolenia Specjalistów Morskich im. Franciszka Zubrzyckiego zebrano blisko 53 tys. złotych. Wyraża się zarazem zadowolenie z faktu zmaturalizowania idei pomnika w formie szpitala Centrum Zdrowia Matki.

Deklaracja i rzeczywistość

Ze dotychczasową akcją dyplomatyczną podejmowaną w Waszyngtonie zdołała przekonać administrację Reagana o słuszności stanowiska libańskiego, zwiastująca w kwestii suwerenności nad całym obszarem państwa. Istnieje wszakże obawa, w jakim stopniu amerykańskie deklaracje o poparciu pokrywają się z rzeczywistym działaniem i co trzeba uczynić jeśli instrument amerykański okaże się nieskuteczny.

Odzew z kraju

Idea budowy Pomnika-Szpitała Centrum Zdrowia Matki spotyka się z żywym odzewem i uznaniem wśród społeczeństwa całego kraju.

Red. M. Willman zginął w wypadku

22 bm. późnym wieczorem zginął w Warszawie w wypadku samochodowym red. Marcin Willman. Ten 43-letni popularny dziennikarz Polskiej Telewizji specjalizował się w problematyce międzynarodowej i znany był z wielu programów Tv. poświęconych wydarzeniom rozgrywającym się we współczesnym świecie. (PAP)

Przed wizytą Jana Pawła II w Polsce

Polska Agencja Prasowa została upoważniona do następującego oświadczenia: Przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński, działając w imieniu najwyższych władz Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i swoim własnym w porozumieniu z Episkopatem Polski, zaprosił Jana Pawła II do ponownego odwiedzenia Polski. Uwzględniając sugestie wyrażone wcześniej przez Jana Pawła II termin wizyty ustalono na 16—22 czerwca 1983 r. Dostojny gość odwiedzi: Warszawę (Niepokalanów), Częstochowę (Jasną Górę), Poznań, Wrocław, Górę Świętej Anny, Piekary Śląskie, Kraków.

Komunikat Biura Prasowego Episkopatu Polski

Biuro Prasowe Episkopatu Polski podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że: Przewodniczący Konferencji Plenarnej Episkopatu, kardynał Józef Glemp, prymas Polski w imieniu tejże konferencji dnia 19 marca 1983 r. skierował do Ojca Świętego Jana Pawła II oficjalny list, w którym ponowił zaproszenie i wyraził wdzięczność Jego Świątobliwości za gotowość odwiedzenia Polski i Kościoła w naszej ojczyźnie. Ojciec Święty przychylił się do prośby prymasa i Episkopatu Polski oraz oczekiwań społeczeństwa i przybył do Polski, jak to zapowiedziano, w dniu 16 czerwca br. Będzie przebywał w naszym kraju do dnia 22 czerwca br. i odwiedzi w tych dniach: Warszawę (Niepokalanów), Częstochowę (Jasną Górę), Poznań, Piekary Śląskie, Wrocław, Górę Świętej Anny i Kraków. (PAP)

Ministrowie NATO poparli amerykańskie projekty zbrojeniowe Ronald Reagan osiągnął cel

W portugalskiej miejscowości Vilamoura zakończyły się w środę dwudniowe obrady 33 sesji Grupy Planowania Nuklearnego z udziałem 14 ministrów obrony państw NATO (bez Francji i Islandii, zaś minister hiszpański uczestniczył w charakterze obserwatora). W opublikowanym komunikacie zachodnioeuropejskiej sojusznicy Stanów Zjednoczonych udzielają pełnego poparcia stanowisku USA podczas genezy rokowań z ZSRR w sprawie ograniczenia nuklearnych zbrojeń średniego zasięgu w Europie, zapowiadając zarazem, iż rozmieszczenie nowych amerykańskich rakiet „Pershing II” i pocisków manewrujących rozpocznie się zgodnie z planem pod koniec 1983 r. Ministrowie wyrażają zarazem poglądy, że rokowania genezy nie powinny się toczyć nadal, również po rozpoczęciu procesu rozmieszczania nowych amerykańskich jądrowych broni średniego zasięgu.

Amerykański minister obrony, Caspar Weinberger wyraził zadowolenie, iż przygotowania do rozmieszczenia rakiet „Pershing II” i pocisków manewrujących w Niemczech zachodnich, we Włoszech i w Brytanii posuwają się naprzód zgodnie z planem. Agencja Reutera powołując się na o-

CO DZIEŃ CONIESIE

W 83 dniu roku słońce weszło o godz. 5.31, zajdzie zaś o 17.55.

Imieniny obchodzą: Katarzyna, Gabriel, Marek, Dzierżysław

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: okresami opady deszczu. Temp. maks w dzień 10 st. C. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 976,9 hPa (732,8 mm).

Z kalendarza wydarzeń

1794 — Wybuch Powstania Kościuszkowskiego.

1949 — I Krajowa Narada Obróńców Pokoju w Warszawie.

1568 — Powołanie Komisji Morskiej — pierwszego w Polsce państwowego urzędu i sądu morskigo.

1803 — Zm. A. Suchowo-Kobylin, dramaturg rosyjski.

Taka sobie mysz

Choć szczęście zbawienne jest dla ciała, zgrzyota rozwija siłę ducha.

Uśmiechnij się



— Karol! Gdzie masz chusteczek?!

Falklandy punktem przetrutowym brytyjskich sił szybkiego reagowania

Brytyjski rząd konserwatywny konsekwentnie realizuje plan przekształcenia wysp falklandzkich w potężny przyczółek wojskowy Wielkiej Brytanii na południowym Atlantyku. Jak wynika z doniesień korespondentów telewizji BBC i ITV, w siłach powietrznych i morskich stacjonujących na Falklandach przeprowadzana jest modernizacja broni rakietowej w celu zwiększenia potencjału bojowego armii brytyjskiej w tym rejonie. Obecnie na wyspach znajduje się ponad 4 tysiące żołnierzy brytyjskich. Ponadto skierowano tam

grupe myśliwców bombardujących typu „Phantom”. W Port Stanley znajdują się tankowce i statki załadowane amunicją, a myśliwce brytyjskie patrolują tzw. „strefę wojenną” wokół wysp będąca pozostałością niedawnego konfliktu zbrojnego między W. Brytanią a Argentyną o Falklandy.

Rząd premiera Margaret Thatcher ukrywa, że W. Brytania zamierza wykorzystywać wyspy falklandzkie jako punkt przetrutowy dla formowanych przez nią — na wzór amerykański — tzw. „sił szybkiego reagowania”.

DRUGI DZIEŃ OBRAD SEJMU PRL

(Dokończenie ze str. 1)

sób potraktowania gospodarki terenowej.

Propozycje rozwiązań w programach antyinflacyjnych i oszczędnościowym stają się koncentracją na ograniczeniu dopływu środków finansowych do przedsiębiorstw. Niezależnie od programowych rozwiązań musimy w gospodarce i w życiu codziennym pokonać bariery wpływające z postaw ludzi, ze słych nawyków i przyzwyczajzeń.

Pos. ZBIGNIEW ZIELIŃSKI (bezp. PZKS, okr. wyb. Inowrocław) podkreślił, że ostateczne decyzje w sprawie planu trzyletniego przejdą do historii nie tylko gospodarce, ale i politycznej państwa. Rozwiązania, które przyjmie Sejm, ocenia pokolenia. Stąd wielka odpowiedzialność za decyzje ratujące nas w sytuacji pokoleń.

Koncentrację się na ogólnych uwagach dotyczących przedłożonych lże dokumentów poseł poruszył m. in. sprawy dotyczące zróżnicowanej sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstw i konieczności selektywnego oddziaływania na pobudzenie w nich produkcji i gospodarności. Zaakcentował, że centralnym problemem polityki gospodarczej na lata 1983-85 jest uczynienie najlepszego użytku z zasobów majątku narodowego, który jest w naszych rękach.

Pos. ROMUALD BUKOWSKI (bezp. okr. wyb. Gdynia): Na porządku dziennym dzisiejszej debaty znajdują się problemy powiązane szczególnie, wzajemnymi warunkowaniami. Część z nich dotyczy sytuacji politycznej kraju — w tym kwestii moralnej narodu; część wyraża bliższe i dalsze cele w sferze bytu i prezentowania jest przez trzyletni plan i rządowe programy. W kontekście zadań zmierzających do poprawy materialnego bytu społeczeństwa poseł wyraził zaniepokojenie społecznymi nastrojami, wyrażającymi się w braku entuzjazmu i wiary w osiągnięcia nakreślonych celów.

Obszerna część wystąpienia poseł poświęcił przedstawieniu najtrudniejszych spraw gospodarki morskiej, a zwłaszcza rybołówstwa. Wskazał m. in. na brak jednolitej polityki w dziedzinie eksportu przemysłu stołecznego, a zwłaszcza powiązania jej z potrzebami krajowych armatorów.

Pos. KLEMENS MICHALIK (PZPR, okr. wyb. Inowrocław) podkreślił, że przeprowadzone konsultacje z wszystkimi środowiskami nad założeniami planu 3-letniego wykazały, iż plan ten jest odzwierciedleniem aktualnych możliwości. Ma on jednak wiele niepełności i uwag, a zwłaszcza w zakresie zaopatrzenia w materiały i surowce. Społeczna aprobata założenia planu wynika z rosnącej nadziei, że konsekwentna jego realizacja przyczyni się do stopniowego wyprzedzenia naszej gospodarki z kryzysu i przywrócenia równowagi rynkowej. Duże oczekiwania wiąże się także z rządowym programem działań antyinflacyjnych. Ujawnić i eliminować musimy każdy przejaw nieuzasadnionej bogactwa się i przywłaszczania pieniędzy nieuczciwymi sposobami.

Pos. WITOLD JANKOWSKI (bezp. okr. wyb. Kielce): Stwierdził m. in., że kluczem do pomysłowego przewyższenia naszych trudności i zrealizowania planowanych celów są trzy przede wszystkim czynniki: po pierwsze — wzrost produkcji ale nie produkcji w ogóle, a produkcji społecznie użytecznej; po drugie — zasadnicza poprawa efektywności gospodarowania i po trzecie — dokonanie zmian strukturalnych w naszej gospodarce, która nastawiona była na wytworzenie dóbr zaopatrzeniowych, a nie towarów rynkowych. Szeroka opinia publiczna musi sobie uświadomić, że bez obniżenia materiałochłonności, energochłonności nie osiągniemy zakładanego wzrostu produkcji i wielu innych wskaźników planu. Przytaczając słowa premiera Jaruzelskiego podkreślił, że nie ma lepszego alternatywy, jak konsekwentne wdrażanie reformy.

Powodzenie w realizacji planu zależy ostatecznie od akceptacji społecznej, od zrozumienia i poparcia społecznego zarówno dla celów, jak ograniczeń i trudności, które będą nam towarzyszyć w toku jego realizacji.

Pos. WEŁDYSŁAWA OBIADOWSKA (ZSL, okr. wyb. Piła) poświęciła swe wystąpienie zagadnieniom sfery społecznej. Podkreśliła, iż polityka społeczna pozostaje w ścisłym związku z polityką gospodarczą państwa. W okresie kryzysu polityka społeczna musi się koncentrować na ochronie grup najbardziej zagrożonych materialnie. Na te projekty planu 3-letniego postawiona przelanizowała możliwości zaspokojenia najważniejszych potrzeb w dziedzinie świadczeń społecznych, w ochronie zdrowia, w rozwoju oświaty i kultury. Zwróciła m. in. uwagę na potrzebę wyrównania różnic istniejących w tym zakresie między miastem i wsią.

Pos. JERZY LUTOMSKI (PZPR, okr. wyb. Poznań) mówił o konieczności skutecznego włączenia się instytucji i jednostek zaplecza badawczo-rozwojowego w nowoczesne stosowania technologii i konstrukcji oraz zmniejszanie zużycia materiałów, surowców, paliw i energii. W kontekście zadań, jakie stoją przed nauką, poseł zwrócił uwagę na zbyt niskie nakłady na niektóre badania, podając jako przykład przemysł koncentratów spożywczych.

Wskazując na atuty, jakimi dys-

ponuje kraj przy wychodzeniu z kryzysu, poseł podkreślił możliwość, jakie stwarza lepsze wykorzystanie zasobów surowców mineralnych. Należy dążyć do stopniowego ograniczenia ich eksportu w stanie surowym na rzecz nowoczesnych produktów przetworzonych. Za niepokojące zjawisko uważa poseł zmniejszanie się liczby specjalistów w zapleczu badawczo-rozwojowym. Jedną z przyczyn tego stanu rzeczy są dysproporcje płacowe.

Pos. KAZIMIERZ ZDONEK (ZSL, okr. wyb. Leszno) powiedział, że reforma gospodarcza, która wchodzi w życie zaczyna prostować nasze wypaczone często poglądy. Długo czas wydawało się nam, że wystarczy tylko domagać się podwyżki płac i przywilejów, a będzie nam coraz lepiej. Jedynie w resorcie rolnictwa, w tym tak bardzo zaniedbanym, od lat niedoinwestowanym mamy produkcję, która zabezpiecza nas zadawalającym poziomie kryzysowe racje żywnościowe, a rynek żywnościowy jest najspokojniejszy. Jest to efekt mozolnej pracy rolników polskich, których zawsze obowiązywało trzy S. Efekty pracy rolnika zależą jednak nie tylko od jego umiejętności, zależą od dostaw środków przemysłowych, od przebiegu pogody oraz od trafności decyzji podejmowanych przez władze, a dotychczas rolnictwa.

Pos. EUGENIUSZ CZULIŃSKI (SD, okr. wyb. w Gdyni) podkreślił m. in., że na rzemieśle spoczywa wielka odpowiedzialność za odbudowę potencjału gospodarczego państwa za konstruktywną naprawę mechanizmu rynku, za realizację programu antyinflacyjnego. Zaakcentował, że znaczący potencjał produkcyjno-usługowy rzemiosła nie jest w pełni wykorzystany, zarówno w sferze bezpośredniej działalności, jak i dydaktyki. Tego typu zjawisko niewykorzystania oferty drobnej wytwórczości nie ma miejsca w innych krajach socjalistycznych.

Poseł podkreślił, że niezbędne jest podjęcie działań w sferze politycznej, administracyjnej i gospodarczej, które stworzą autentyczne warunki do pełnego wykorzystania potencjału produkcyjno-usługowego rzemiosła i usuną bariery hamujące jego rozwój. Chodzi przy tym o to, aby stosowana wobec niego polityka fiskalna miała znamiona stimulatora, zawierającego elementy pozytywnej zachęty ekonomicznych, a nie tendencji ograniczających tak niezbędną działalność gospodarczą.

Pos. STANISŁAW ROSTWOROWSKI (bezp. ChSS, okr. wyb. Lublin) stwierdził, iż w obecnym czasie jedną z poważniejszych barier rozwoju gospodarczego Polski staje się słabąca podaż siły roboczej. Kurczący się stan zasobów pracy w naszym przemyśle wymaga reorientacji wielu zakładów. Reorientacja winna iść w kierunku dekoncentracji i demonopolizacji struktur naszego życia gospodarczego, przy równoczesnym bardzo aktywnym stwarzaniu warunków ochrony interesów społecznych i placowych dla przeważającej części zatrudnionych, których chemy utrzymać w ramach przemysłu kluczowego.

Pos. TADEUSZ GAJDA (PZPR, okr. wyb. Wrocław) podkreślił słuszność postanowień ubiegłorocznej ustawy o uspołecznieniu proces planowania, która sprawiła, że uczyniono znaczny krok do przodu w porównaniu z dawniejszą praktyką budowania planu. Postawie uzyskali możliwość zapoznania się i przeanalizowania rozwiązań wariantowych planu otrzymali także wyniki konsultacji, opinie środowisk naukowych i Społecznej Rady Konsultacyjnej. Rozpatrując warunki i realność wypracowania planowych zamierzeń poseł zwrócił uwagę na ważne znaczenie uzyskania zgodności planów przedsiębiorstw z założeniami planu i programów centralnych. Zgodność tę nie zawsze udaje się w praktyce osiągnąć, o czym świadczą przykłady przedsiębiorstw, które planują nierealnie lub z zachowaniem nadmiernych rezerw produkcyjnych. Niezbędna jest w tym celu poprawa efektywności gospodarowania oraz doskonalenie form wewnętrznego rozrachunku gospodarczego.

Pos. JAN SŁOMSKI (SD, okr. wyb. Częstochowa) skoncentrował się w swym wystąpieniu na problemach społecznych. W ostatnich latach znacznie wzrosły nakłady państwa na zdrowie, ale społeczeństwo nie odczuwa tego w sposób widoczny. Musi się więc zwiększyć intensywność leczenia i popielesz prace służby zdrowia. Możliwość oszczędności i lepszego wykorzystania bazy znajdują się w integracji lecznictwa sanatoryjnego. Niestety w tej sprawie od lat występują ogromne opory, głównie ze strony sanatoriów zakładowych i związkowych. Zdaniem posła poważne oszczędności można by osiągnąć również w kulturze fizycznej i sporcie, które przez długie lata były przyzwyczajone do dotowania z wielu źródeł i nie zawsze dbały o dochody.

Naczelnym zadaniem wydaje się problem książki, która jest głównym nośnikiem oświaty i kultury. Dobra książka, podręcznik i literatura szkolna muszą być powszechnie dostępne młodemu Polakom. Bez umocnienia rynku, zrównowoczenia gospodarki, nie tylko nie można oczekiwać widocznej poprawy naszej sytuacji, jako skutku reformy gospodarczej, ale należy się liczyć z dalszym rozluźnieniem więzów rynkowych. Powodziłoby to — powiedział pos. EDWARD HARASIM (ZSL, okr. wyb. Puławy) — do groźnych skutków nie tylko ekonomicznych, ale i politycznych. Brak zdecydowanych i konsekwentnych działań na rzecz takiego równoważenia rynku przyczyniłoby się także do dalszego zatamania motywacji produkcyjnych w rolnictwie.

Pos. JERZY ZYGMANOWSKI

(PZPR, okr. wyb. Szczecin) stwierdził m. in., iż rok ubiegły był rokiem otwarcia procesów przebudowy funkcjonowania naszej gospodarki. Po bardzo trudnych początkach, w II półroczu zahamowany został spadek produkcji. Rezultaty osiągnięte w 1982 roku potwierdzają trafność decyzji o podjęciu wdrażania reformy.

Nie na wszystkich jednak odcinkach działalności gospodarczej osiągnięto wyniki zadawalające. Dotyczy to m. in. materiałochłonności produkcji, wykorzystania czasu pracy, czy zdolności produkcyjnej. Część negatywnych tendencji i zjawisk była też spowodowana nietrafnymi rozwiązaniami systemowymi lub bieżącymi decyzjami polityki gospodarczej. Jeżeli jednak niektóre z przyjętych rozwiązań zdąży w pełni egzaminować, to jeszcze nie powód by formułować negatywne opinie o reformie lub co gorsze zastępować jej mechanizmy dyrektywami lub nakazami administracyjnymi.

Sejm odesłał projekt uchwały o planie trzyletnim wraz z programami — antyinflacyjnym i oszczędnościowym do Komisji Planu Gospodarczego Budżetu i Finansów (w ich analizie wezmą udział jak zwykle, i pozostałe komisje sejmowe). Dokumenty te będą też konsultowane w Radzie Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie PRL. Z upoważnienia Komisji Obrony Narodowej, Komisji Prac Ustawodawczych oraz Komisji Pracy i Spraw Socjalnych wniosek o uchwalenie projektu ustawy o zmianie ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych i ich rodzin wraz z proponowanymi przez komisję poprawkami przedstawił Sejmowi poseł sprawozdawca BRONISŁAW OWSIANIK. Projekt ustawy — stwierdził — dotyczy nowelizacji ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych i ich rodzin z 16 grudnia 1972 r. Projekt nowelizacji zawartych w niej przepisów wiąże się z uchwałą sejmową z 14 grudnia ub. r. ustawą o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin, wprowadzającą od dnia 1 stycznia br. istotne zmiany w powszechnym systemie emerytalno-rentowym. Uzasadniając potrzebę zmian uregulowań prawnych dotyczących zaopatrzenia emerytalnego żołnierzy zawodowych i ich rodzin i omawiając nowe rozwiązania w tej dziedzinie, pos. wniosł o przyjęcie projektowanej ustawy w przedłożeniu rządowym wraz z poprawkami komisji sejmowych.

Sejm uchwalił ustawę o zmianie ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych i ich rodzin. Poseł sprawozdawca WITOLD GADOMSKI przedstawił sprawozdanie Komisji Pracy i Spraw Socjalnych, Komisji Spraw Wewnętrznych i Wymiaru Sprawiedliwości oraz Komisji Prac Ustawodawczych o rządowym projekcie ustawy o zmianie ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej oraz ich rodzin. Stwierdził on, iż wokół sytuacji materialnej funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej narosło w naszym społeczeństwie wiele legend i mitów. Były one w przeszłości, a zwłaszcza po sierpniu 1980 r. podsypane i wyolbrzymiane dywersyjną propagandą krajowych i zagranicznych, wrogów Polscy Ludowej osódek. Każdy jednak kto uświadamia sobie w pełni doniosłość, a zarazem uciążliwość zadań realizowanych przez milicję, ten uzna potrzebę odrębnej regulacji prawnej — systemu emerytur i rent uwzględniającej trud i charakter ich służby.

Sejm przyjął jednogłośnie ustawę o zmianie ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej i ich rodzin. Izba przystąpiła do punktu: zmiany na stanowiskach państwowych. Marszałek St. Guca poinformował, że Prezydium Sejmu — zgodnie ze stanowiskiem klubów poselskich oraz po porozumieniu z Komitetem Seniorów — proponuje odwołanie ze stanowiska prezesa NIK MIECZYSŁAWA MOCZARA oraz powołanie na to stanowisko gen. dyw. TADEUSZA HUPAŁOWSKIEGO. M. Moczara kończąc w br. 70 lat, Prezydium Sejmu skłama wyrazi szacunek i uznanie dla jego drogi życiowej oraz osobistych zasług dla socjalistycznego państwa. Prezydium Sejmu pragnie życzyć M. Moczarowi satysfakcji z dalszej działalności społecznej. Gen. dyw. T. Hupałowski jest znany Wysokiej Izbie — powiedział marszałek — od lipca 1981 r. piastuje stanowisko ministra administracji, gospodarki terenowej i ochrony środowiska.

Sejm podjął uchwałę w myśl propozycji swego prezydium. Marszałek Sejmu zapoznał Izbę z treścią pism przewodniczącego Rady Państwa (podpisanych przez zastępcę przewodniczącego Zdzisława Tomala).

Pierwsze z tych pism informuje o prośbie pos. EDWARDA DUDY przyjąć jego rezygnację ze stanowiska sekretarza Rady Państwa, w związku z zamiarem przejścia na emeryturę. Na wniosek NK ZSL występuje się w tym piśmie o powołanie na to stanowisko pos. JERZEGO SZYMANKA.

W kolejnym piśmie przedkłada się, zgodnie z wnioskiem SD propozycje odwołania pos. KRYSZYŃKI MARSZAŁEK-MŁYŃCZYK ze stanowiska członka Rady Państwa oraz powołania pos. HENRYKA STAWSKIEGO na stanowisko członka Rady Państwa.

Sejm przyjął te propozycje. Głos zabrał prezes Rady Ministrów, gen. armii — WOJCIECH JARUZELSKI. W związku z dokonaniem zmian na stanowisku prezesa NIK, W. Jaruzelski złożył podziękowania Mieczysławowi Moczarowi za długoletnią, aktywną pracę w służbie państwowej. Premier podziękował też nowo po-

wolanemu prezesowi NIK — T. Hupałowskiemu za działalność na stanowisku ministra administracji, gospodarki terenowej i ochrony środowiska.

Prezes Rady Ministrów przedłożył Sejmowi propozycje zmian w składzie Rady Ministrów. Premier wniosł o odwołanie gen. dyw. TADEUSZA HUPAŁOWSKIEGO ze stanowiska ministra administracji, gospodarki terenowej i ochrony środowiska, proponując powierzchnie tego stanowiska gen. dyw. WŁODZIMIERZOWI OLIWIE. Na stanowisko ministra pracy, plac i spraw socjalnych — zaproponował powołanie STANISŁAWA CIOSKA, z zachowaniem przez niego dotychczasowych obowiązków, ministru zajmującego się problematyką współpracy z rządem związków zawodowych — Prezes Rady Ministrów wniosł też — w związku ze złożoną rezygnacją o odwołanie JERZEGO WOJTECKIEGO ze stanowiska ministra rolnictwa i gospodarki żywnościowej, proponując objęcie tego resortu przez STANISŁAWA ZIĘBĘ, jak również o odwołanie JANA ANTOŚKIKA ze stanowiska ministra gospodarki materiałowej i o powołanie na to stanowisko JERZEGO WOZNIAKA.

Sejm dokonał proponowanych zmian w składzie Rady Ministrów. W kolejnym punkcie obrad rozpatrzone interpelacje i zapytania poselskie. Pos. WEŁDYSŁAW KUPIEC (ZSL, okr. wyb. Wrocław) zwrócił się z zapytaniem do Ministerstwa Pracy, Plac i Spraw Socjalnych o działania, jakie zamierza podjąć resort w sytuacji deficytu rąk do pracy. Na interpelację posła odpowiedział wiceminister JÓZEF BURY, który poinformował, iż rząd poszukuje nowych rozwiązań i zamierza też m. in. zachęcić emerytów i rencistów do ponownego podjęcia pracy. Służąc m. in. temu podwyższenie granicy dopuszczalnego zarobku, nie powodującego zawieszenia prawa do tych świadczeń.

Na interpelację posła STEFANA BISKUPSKIEGO, (ZSL, okr. wyb. Skierniewice) i grupy 10 posłów rolników w sprawie produkcji ciągników małej mocy odpowiedział wiceminister hutnictwa i przemysłu maszynowego RYSZARD KUCZYŃSKI. Poinformował on, że w 1982 r. opracowany został przez resort program uruchomienia i rozwoju produkcji mikrociągników. Przewiduje się sukcesywny wzrost produkcji mikrociągników z 800 szt. w br. do 5 tys. w 1985 r. W założeniach rozwojowych zakłada się osiągnięcie po 1986 r. produkcji rządu 30 tys. ciągników małej mocy rocznie.

Na zbliżone pytania posłów: BERNARDA KUSA (ZSL, okr. wyb. Częstochowa) i ADAMA FUSZARY (PZPR, okr. wyb. Wałbrzych) dotyczące przyczyn znacznego wzrostu cen oleju napędowego i niekonsultowania tej decyzji z organizacjami reprezentującymi rolników udzielił odpowiedzi i zastępcę ministra ds. cen — WOJCIECH PRUSS. Wyraził on opinie, iż podwyżka cen oleju napędowego nie narusza przepisów ustawy o społeczno-zawodowych organizacjach rolników, gdyż olej ten nie stanowił specyficznego dla rolnictwa środka produkcji. Mówca przedstawił także przyczyny wzrostu cen na to paliwo podkreślając, że nie mamy obecnie możliwości zwiększenia dostaw materiałów pędnych. Podwyżka cen oleju napędowego zwiększy, oczywiście, koszty produkcji rolnej. Wydaje się jednak — stwierdził mówca — że jej wpływ często jest przesadzany.

W związku z tym, że pierwsza część odpowiedzi spotkała się z dezaprobatą posłów marszałek Sejmu Stanisław Guca stwierdził, iż argumenty ekonomiczne podwyżki cen oleju napędowego są przekonujące, natomiast budzi zastrzeżenia sposób zatwierdzenia tej sprawy. Sprawa tej podwyżki powinna być omówiona z organizacją powołaną do reprezentacji interesów rolników.

Krótko po godz. 15 Sejm zakończył obrady. (PAP)

Pogrzeb byłego króla Włoch

Dzisiaj, w Sabaudii w opactwie Hautecombe odbyła się uroczystość pogrzebowa byłego króla Włoch, Umberto II. Na uroczystości przybyła przedstawicielka rodziny królewskiej najbliższej spokrewnionych z rodziną byłych władców Włoch — król Baudouin z Belgii księżka Rainier z Monaco i wielki książę Luksemburski. Obecny będzie również prezydent Portugalii — kraju, w którym król Umberto przebywał na wygnaniu. Król Umberto II zostanie pochowany w opactwie Hautecombe „krypicie książąt” gdzie znajdują się groby 43 jego przodków.

Sojusz wojskowy w Azji

W Seulu rozoczęło się kolejne seminarium poświęcone „problemom kierowania wojskami lądowymi w rejonie Oceanu Spokojnego”. Uczestniczą w nim przedstawiciele armii Stanów Zjednoczonych, Korei Południowej, Pakistanu, Tajlandii i innych krajów. Jak informuje prasa japońska, na posiedzeniach tego seminarium, które odbywa się systematycznie z inicjatywą Pentagonu od 1978 r. omawiane są problemy „skorzystania z planów przywrócenia wojskowych USA i ich sojuszników w strefie Oceanu Spokojnego, a także prowadzenia przez nich wojskowych manewrów”. Zdaniem obserwatorów tematem obecnego seminarium są problemy „zapewnienia bezpieczeństwa” a także „rozszerzenia dialogu i współpracy krajów strefy Oceanu Spokojnego”. Jednakże, sądząc z wypowiedzi organizatorów tego military-

Rządowy program przeciwdziałania inflacji (tezy)

— Obecnie występuje zarówno szansa wkroczenia na drogę poprawy sytuacji rynkowej, jak i niebezpieczeństwo jej dalszego pogorszenia.

— Rząd jest przeciwny metodzie osiągnięcia równowagi rynkowej drogą szerokiego podwyżek cen. Stąd też przyjmuje jako główne kierunki przeciwdziałania inflacji pobudzenie wzrostu produkcji towarów na rynek, oszczędności w wydatkach budżetowych oraz przebieganie nadmiernych wydatków, nie uzasadnionych wkładem pracy.

— Rząd proponuje: zwiększenie wykorzystania zdolności produkcyjnych w przedsiębiorstwach produkujących towary rynkowe, w tym uruchamianie produkcji ubocznej wszędzie tam, gdzie to możliwe oraz wykorzystanie nieczynnych obiektów na tworzenie nowych przedsiębiorstw pracujących na potrzeby rynku, jak również podjęcie małoseryjnej produkcji rynkowej przez jednostki zaplecza naukowo-badawczego.

— Rząd podjął już decyzję o podwyższeniu górnej granicy zarobków nie powodującej zawieszenia emerytury i renty. Uważa się za celowe podejmowanie przez emerytów i rencistów, a także pracowników — dodatkowych zadań produkcyjnych, poza normalnymi godzinami pracy.

— Wobec przedsiębiorstw stosowana będzie zasada trudnego pieniądza. Warunkiem dostępu do kredytu będzie prowadzenie racjonalnej gospodarki, zwiększenie produkcji zgodnie z celami planu centralnego oraz obniżania jej kosztów. Państwo przejmować będzie z przedsiębiorstw środki finansowe uzyskiwane bez poprawy wyników gospodarowania lecz drogą podwyżek cen, obniżania jakości produkcji itp.

— Rząd nie będzie podejmował decyzji zwiększających wydatki budżetu, bez wskazania źródeł ich finansowania. W jednostkach budżetowych zamrozi się wydatki na wynagrodzenia.

(PAP)

Mniej ministrów w rządzie francuskim

Pierre'owi Mauroy, sprawującemu urząd premiera od chwili przejęcia władzy przez socjalistów w maju 1981 r. prezydent Francji Francois Mitterrand powierzył, po wtorkowej dymisji rządu, ponownie misję sformowania nowego gabinetu.

Trzeci, utworzony przez Pierre'a Mauroy rząd jest znacznie mniej liczny od poprzednich. Zostały zlikwidowane, istniejące dotychczas stanowiska ministrów stanu. Jednocześnie zmniejszono liczbę innych ministrów — z 24 do 14.

Utworzono natomiast nie istniejący dotychczas urząd rzecznika rządu, którego zadaniem jest jak najlepsze wyjaśnianie posunięć rządu. Utworzenie tego stanowiska od dawna domagały się francuskie partie lewicowe.

W skład nowego rządu Pierre'a Mauroy wchodzi 11 socjalistów,

— W celu bardziej sprawiedliwego rozłożenia skutków kryzysu rząd proponuje: wprowadzenie nowych zasad opodatkowania w jednostkach pozarolniczej gospodarki nie uspołecznionej, zapewniających poczucie stabilności uczciwie pracującym rzemieślnikom i zastraszającym rygorom wobec czepiających nieuzasadnione korzyści; rozszerzenie podatku wyrównawczego przy jego niewielkiej progresji dla dochodów nie przekraczających istotnie przedzielnego wynagrodzenia w gospodarce uspołecznionej; wprowadzenie jednolitego podatku rolniczego składającego się z dwóch części — podatku dochodowego i podatku gruntowego; opodatkowanie dochodów uzyskiwanych przez ludzi pracujących dłużej czas za granicą; weryfikację przywilejów wynikających z układów zbiorowych pracy i kart branżowych; zmiany zasad finansowania budownictwa mieszkaniowego, podwyższenie stopy oprocentowania udzielanych kredytów bankowych, a także podwyższenia podatków od wyższych form konsumpcji (domków letniskowych, działek rekreacyjnych, turystycznych wyjazdów zagranicznych, samochodów wyższej klasy, telewizorów kolorowych).

— Rząd zamierza zapewnić stabilność cen podstawowych artykułów żywnościowych oraz przemysłowych o charakterze standardowym. Dopuszcza się natomiast odpowiednio wyższy wzrost cen wyrobów ponadstandardowych. Przyjmując się przy tym stopniowe obniżanie tempa wzrostu cen detalicznych.

— Realizacja tych przedsięwzięć stwarza szansę przywrócenia równowagi rynkowej i ograniczenia skali inflacji jeszcze przed 1985 r. do mniej niż 10 proc. W przypadku jednak, gdyby omówione przedsięwzięcia okazały się niewystarczające, rząd zaproponuje Sejmowi wprowadzenie na ściśle ograniczony okres powszechnego podatku od wynagrodzeń wyższych niż przeciętne.

(PAP)

dwa komunistów i jeden przedstawiciel ruchu lewicowych radykałów.

KOMUNIKAT SEKRETARIATU PRYMASA POLSKI

Sekretariat Prymasa Polski informuje, że papież Jan Paweł II podniósł do godności biskupiej ks. dr. Tadeusza Gocławskiego, ze Zgromadzenia Księży Misyjnarzy, rektora Seminarium Duchownego w Gdańsku-Oliwie i ustanowił go biskupem pomocniczym ordynariatusza gdańskiego. (PAP)

Zainteresowanie wizytą Jana Pawła II w Polsce

W Watykanie ogłoszono w środę tekst pisma przewodniczącego Rady Państwa PRL Henryka Jablonskiego do papieża Jana Pawła II z oficjalnym zaproszeniem od najwyższych władz państwowych PRL do odwiedzenia Polski w dniach 16-22 czerwca br. Jednocześnie ogłoszono tam tekst listu prymasa Polski, Józefa Glempa, który przekazał papieżowi podobne zaproszenie w imieniu Episkopatu; opublikowano również trasę podróży Jana Pawła II do Polsce.

Nadchodząca wizyta papieża była w środę nadal przedmiotem komentarzy prasowych w wielu krajach, zaś światowe agencje informacyjne przekazały tego dnia informacje o jej programie.

Francuski dziennik „Humanite”

stwierdza w korespondencji własnej z Warszawy że „tej drugiej wizyty Jana Pawła II w jego rodzinnym kraju życzył sobie zarówno Kościół, jak też rząd. Wizyta nie rozwiąże wprawdzie wszystkich problemów między Kościołem a rządem, ale przyczyni się do złagodzenia napięć. Kościół, rząd i katolicy święcą nowoludą do spokoju, stabilizacji i normalizacji”.

W doniesieniach z Rzymu agencje prasowe piszą o wywiadzie, jakiego prymas Józef Glemp udzielił włoskiemu tygodnikowi katolickiemu „Il Sabato”. Według Agencji France Presse, w tym wywiadzie mówił o potrzebie „zachowania pokoju społecznego w kraju” w związku z wizytą papieża. Prymas Glemp stwierdził — pisze AFP — że demonstracje i protesty zaszkodziłyby atmosferze oczekiwania.

Ta sama agencja omawiając wspomniany wywiad pisze, że zdaniem prymasa Polski niektóre grupy za granicą „patrzy złym okiem na wizytę papieża”. Prymas wskazał też — kontynuuje agencja — że w samej Polsce są ludzie niezadowoleni ze zbliżającej się wizyty. Niektórzy z tych ludzi uważają, że wizyta papieża byłaby wyrazem poparcia dla rządu.

W obszernej depeszy amerykańska agencja AP pisząc na ten sam temat stwierdza, że przewódca polskiego Kościoła kardynał Józef Glemp, wezwał Polaków o powstrzymanie się od demonstracji, które mogłyby zaszkodzić wizycie papieża w jego ojczyźnie. Agencja stwierdza że prymas Polski stara się zachować „realistyczne stanowisko”.

Stan zdrowia B. Clarka

Stan zdrowia doktora Barneya Clarka, który w miniony poniedziałek pokorzył się nie uległ poprawie. Jak już informowaliśmy lekarze stwierdzili u Clarka niwerszego w świącie człowieka ze sztucznym sercem, podwyższona temperatura oraz zakłócenia w pracy nerek. Nie wyklucza się przesilenia Clarka ponownie na oddział intensywnej terapii.

Redaktor depeszy: JERZY KLIMA
Redaktor techniczny: ANDRZEJ WÓJTOWICZ

Zygmunt Hyży (wspomnienie)

Kilka dni temu zmarł znany artysta malarz Zygmunt Hyży, zarówno pochodzeniem, jak i całokształtem swojej twórczości związany z Łodzią. Pochodził z rodziny o łódzkim rodowodzie. Swoje umiłowanie piękna, poczucie godności, konsekwencję i upór w realizacji własnych zamysłów, wreszcie szacunek dla ludzkiej pracy zaczerpnął bezpośrednio z obserwacji w okresie dzieciństwa oraz z tradycji rodzinnych. Jednym z pierwszych nauczycieli malarza był Maurycy Trębacz zamordowany w getcie łódzkim. W swoich dziełach, głównie akwarelach, uwiecznił Zygmunt Hyży obrazy Łodzi dawnej i współczesnej. Jego poetyckie, delikatne pejzaże zwracają uwagę na to, co w pośpiechu życia mijają nie zauważone, pomijane lub wręcz zaniedbywane. Ukazują w liryczny sposób piękne fragmenty naszego miasta, jego przeszłość i teraźniejszość, skłaniając do refleksji i pobudzając wrażliwość odbiorcy. Artysta ten cieszył się powszechnym uznaniem i szacunkiem publiczności plastycznej i artystycznej, miał wielu przyjaciół poetów, którzy poświęcali mu wiersze i frazki. Zygmunt Hyży był częścią historii swego rodzinnego miasta, dla którego rozwoju, znaczenia i wzrostu pracował w miarę sił i umiejętności.

Z PAMIĘTNIKA DYLETANTA

Dane Herzowe, wbrew powszechnej opinii, świadczą że poziom dochodów twórców kształtuje się znacznie poniżej średniej dochodów ludzi pracy w Polsce. Trzeba się nad tą sytuacją zastanowić, bez rozdzierania szat, bez demagogii. Krzyż się ma to do siebie, że żadna grupa zawodowa czy społeczna nie może uniknąć ofiar. Twórcy są takimi samymi obywatelami jak wszyscy i muszą dzielić los całego społeczeństwa. Artysty zawsze, nawet w okresie najlepszej prosperity, ponoszą bardziej niż inni ryzyko zawodowe; ich też w pierwszej kolejności dotykają nieszczęścia, nawet w państwie opiekuńczym i z tak rozbudowanym mecenatem jak u nas. Jest to bez wątpienia jakieś szczęście w nieszczęściu dla wszystkich profesjonalistów z jakiegokolwiek tytułu w postaci minimum bezpieczeństwa socjalnego. W bogatych krajach Zachodu nawet się o tym nie mówi.

To wszystko prawda, ale dopiero jedna strona medalu. Obecna sytuacja jest bowiem konsekwencją praktyki dziejeścielci, gdy państwo ludowe świadomie, aktywnie i konsekwentnie brato na siebie odpowiedzialność za rozwój kultury ze wszystkimi z tego tytułu implikacjami. Teraz nie starcza sił i środków na realizację takiego modelu, ale problem pozostał, pozostali ludzie i instytucje o określonych aspiracjach, możliwościach i pisanych bądź zwyczajowych prawach.

W tym miejscu, mimo wewnętrznych oporów, chcę postawić pytanie: czy tak należało programować rozwój życia kulturalnego? Czy było nas na to wszystko stać? Na obecne kilkanaście tysięcy plastików, literatów, filmowców, ak-

Od esencji do egzystencji

torów, muzyków. Na setki czy tysiące instytucji kulturalnych żyjących często swym własnym wewnętrznym życiem poza zainteresowaniem społecznym. Czy za ów pęd do sztuki musiało w całości wziąć odpowiedzialność państwo? Czy zamiast fascynować się dynamiką rozwoju, nie lepiej było preferować jakość i oryginalność propozycji artystycznych? Wreszcie czy państwo nie winno raczej stwarzać warunków dla twórczości nie zawsze profesjonalnej, wspomagając bardziej pośrednio rozwój talentów, bez użycia dla szlachetnego amatorstwa w porównaniu z zawodową przeciętnością. Słowem czy nie należało położyć mocniejszych akcentów na sprawie większej „prywatności” działań twórczych i uczestnictwa w kulturze w miejsce totalnego uspołecznienia?

Nie chciałbym zostać posądzony o jakieś zamysły likwidatorskie lub pacyfikację środowisk twórczych. Ostatni rzucę kamieniem, ale uważam, że na powyższe pytanie trzeba będzie w przyszłości spokojnie i niespiesznie odpowiedzieć, by m. in. uniknąć frustracji samych twórców i krzyżów niemożności czy nadprodukcji, bo i tak i owak bywało. Trzeba to zrobić tworząc nowy model twórczości i upowszechniania kultury w duchu autentycznego rozwoju jej najlepszych wartości, ale też realistycznie bilansując potrzeby i możliwości.

Dziś rzeczywistość głośno skrzeczy i domaga się doraźnych rozwiązań o charakterze egzystencjalnym. Pocięciem jest kilka faktów. Otóż, mimo ustydlivosti, problem został ujawioniony. Po drugie, mechanizmy mecenatu, na które kiedyś tak psiociono, działają nadal. Regres jest faktem, ale nie można mówić o jakimś zatamaniu. W ostatnich miesiącach uruchomiono środki państwowe rzędu kilkuset milionów złotych. Trwają też od dłuższego czasu prace o charakterze prawo-modelowym (Narodowa Rada Kultury, Fundusz Rozwoju Kultury, Rada ds. Książki, projekt ustawy o upowszechnieniu kultury itp.). To wszystko czyni się w trosce nie tylko o zatanienie bieżących potrzeb, lecz stworzenie optymalnych warunków dla oczekiwanej społecznie twórczości, która będąc osobistą satysfakcją twórców stanie się podstawą ich godziwej egzystencji.

JERZY WAWRZAK

Jak każda dziedzina życia społecznego, tak i kultura ma swoje zaplecze materialno-finansowe, bez którego trudno wyobrazić sobie dziś dalsze jej funkcjonowanie i rozwój. Szczególnie w pierwszym etapie działalności reformy gospodarczej, kiedy nie wszyscy gestorzy środków materialnych, zwłaszcza na szczeblu zakładowym, zdają sobie w pełni sprawę z konieczności inwestowania w „bezproduktywną” sferę kultury.

Powszechna jest obecnie świadomość, że w nowej gospodarczej sytuacji kraju, gdy ubyłoby wielu tradycyjnych sponsorów życia kulturalnego (jak choćby dawne związki zawodowe), istnieje pilna potrzeba systemowo-prawnego rozwiązania w tym zakresie. I takie pierwsze ogólne rozwiązania zostały już podjęte. Jak wiadomo, Sejm w roku ubiegłym uchwalił obowiązującą od stycznia br. ustawę o Funduszu Rozwoju Kultury (13,6

mil. zł) i ustawy o upowszechnianiu kultury, a także o instytucjach artystycznych. Ich głównym zadaniem jest stworzenie takich warunków prawno-organizacyjnych i finansowych, by instytucje te mogły nie tylko przetrwać najtrudniejszy okres kryzysu i wprowadzania reformy gospodarczej, ale by miały też szansę rozwoju w przyszłości. W ustawach tych znajdują się także szczegółowe zapisy dotyczące statusu tych instytucji i zasad tworzenia i uprawnienia samorządu pracowniczego, tryb finansowania, a także rozstrzygnięcia dotyczące np. zasad powoływania dyrektorów placówek kulturalnych.

Spraw ważnych i pilnych jest tu zatem wiele. Jedną z najpilniejszych to niewątpliwie kwestia sposobów finansowania placówek kulturalnych różnego typu, w tym również zakładowych, które jakże często znikają ostatecznie z mapy kulturalnej kraju, z braku środków na ich finansowanie. Trzeba bowiem powiedzieć wyraźnie i wprost, że dotychczasowe i obowiązujące prowizorycznie rozwiązania i regulacje prawne dotyczące gospodarki finansowej przedsiębiorstw państwowych oraz dysponowania Funduszem Rozwoju Kultury, nie chronią tych instytucji i placówek przed negatywnymi skutkami zasad samofinansowania. W praktyce wygląda to bowiem tak, że zakłady chętnie wyda swoje nadwyżki finansowe i socjalne na wszystkie inne cele, np. premie, nagrody, podwyżki (nie zawsze przecież, jak wiemy, uzasadnione wzrostem produkcji) niż na kulturę.

Nie mniej ważną i pilną sprawą jest wypracowanie takich zasad polityki placówek w kulturze, by zapobiec postępującej degradacji materialnej pracowników kultury. Z ostatnich danych GUS wynika, bowiem że wynagrodzenia w kulturze, na tle całej gospodarki, są obecnie (proporcjonalnie) niższe niż kiedykolwiek po wojnie, co grozi oczywiście określonymi konsekwencjami kadrowymi — bezpowrotna strata wielu zasłużonych i mających poważną dorobek pracowników instytucji upowszechniania kultury. Trzeba bowiem pamiętać, a leży to u podstaw wspomnianych wyżej ustaw i prac rządowych, że rozbudzone przez ludowe państwo aspiracje kulturalne społeczeństwa, to nie wymysł pięknoduchów i estety, a istotny składnik życia socjalistycznego kraju.

KAR

Nie samym chlebem

proc. odpisów od podatków od wynagrodzeń pracowniczych). Powołana też została Narodowa Rada Kultury, jako ciało opiniotwórcze i programotwórcze przy urzędzie premiera.

ry, a także o instytucjach artystycznych. Ich głównym zadaniem jest stworzenie takich warunków prawno-organizacyjnych i finansowych, by instytucje te mogły nie tylko przetrwać najtrudniejszy okres kryzysu i wprowadzania reformy gospodarczej, ale by miały też szansę rozwoju w przyszłości. W ustawach tych znajdują się także szczegółowe zapisy dotyczące statusu tych instytucji i zasad tworzenia i uprawnienia samorządu pracowniczego, tryb finansowania, a także rozstrzygnięcia dotyczące np. zasad powoływania dyrektorów placówek kulturalnych.

Nowy regulamin maturalny

W związku z licznymi pytaniami uczniów szkół średnich oraz ich rodziców na temat nowych, obowiązujących od tego roku zasad składania egzaminów dojrzałości, przedstawiamy dziś nowy regulamin matur dla szkół średnich wszystkich typów. Nowy regulamin zakłada zwiększenie wymagań egzaminacyjnych i podniesienie rangi matury. W myśl jego postanowień egzamin pisemny będzie obowiązywał z dwóch przedmiotów: języka polskiego (dla wszystkich) oraz przedmiotu wybranego spośród następujących: historii, biologii, matematyki, języka łacińskiego i języków nowożytnych. Wybór drugiego przedmiotu zależy od profilu klasy, którą abiturient ukończył, przy czym absolwenci kierunków klasycznych LO mogą pisać pracę maturalną z języka łacińskiego lub historii, klas biologiczno-chemicznych LO — z biologii lub matematyki, klas LO o poszerzonym programie języka obcego — z tegoż języka lub innego przedmiotu wskazanego dla danego profilu. Absolwenci klas humanistycznych LO piszą obowiązkowo maturę z historii. Absolwentów klas LO o profilu podstawowym i matematyczno-fizycznym oraz abiturientów wszystkich średnich szkół zawodowych obowiązuje egzamin z matematyki.

nowożytny, historia, geografia, biologia, matematyka, fizyka, chemia. Dodajmy, że w szkołach zawodowych przed maturą obowiązują egzaminy z przygotowania zawodowego, których celem jest stwierdzenie stopnia opanowania przez uczniów wiadomości, umiejętności i nawyków w zakresie nauczanego zawodu. Złożenie egzaminu z przygotowania zawodowego jest — obok spełnienia przez ucznia innych wymagań określonych regulaminem oceniania, klasyfikowania i promowania — warunkiem ukończenia szkoły zawodowej. Egzamin taki polega na wykonaniu zadania składającego się z części praktycznej oraz teoretycznej — w formie ustnej lub pisemnej. Egzamin z przygotowania zawodowego nie obowiązuje jedynie w średnich studiach zawodowych oraz jednolitych policealnych — studiach zawodowych dla pracujących.

dów III stopnia są zwolnieni z egzaminu pisemnego i ustnego z danego przedmiotu, na podstawie zaświadczenia Komitetu Głównego Olimpiady. Zwolnienie z egzaminu z danego przedmiotu jest równoznaczne z wystawieniem oceny bardzo dobrej z tego przedmiotu.

Poza tym abiturient, który na egzaminie pisemnym z określonego przedmiotu otrzymał ocenę bardzo dobrą, a w dwóch ostatnich klasach uzyskał z tego przedmiotu oceny roczne co najmniej dobre, są zwolnieni z egzaminu ustnego z owego przedmiotu. Zwolnienie to jest równoznaczne z wystawieniem oceny bardzo dobrej.

Na koniec uwaga, że abiturient, który nie złożył pozytywnie egzaminu dojrzałości, będąc w terminie, nie wcześniej jednak niż po upływie jednego roku.

Opr.: ZBIGNIEW S. NOWAK

w części ustnej egzamin maturalny obejmuje dwa przedmioty — język polski oraz jeden wybrany spośród następujących: język obcy

Podobnie jak w latach poprzednich czas pisania prac z języka polskiego i matematyki wynosi pięć godzin. Zmniejszyła się liczba tematów z języka polskiego z pięciu do trzech. Z matematyki nadal pozostało pięć zadań, przy czym obowiązuje rozwiązanie trzech spośród nich. Czas trwania egzaminów pisemnych z pozostałych przedmiotów wynosi cztery godziny. Nowy regulamin nie zezwala na korzystanie z materiałów pomocniczych w szerokim zakresie; umożliwia tylko udostępnienie tablic matematycznych, kalkulatorów i słowników języków obcych.

Tematy egzaminów pisemnych z języka polskiego, rosyjskiego, historii, matematyki i biologii przygotowują kuratoria oświaty i wychowania, natomiast z języka angielskiego, francuskiego i niemieckiego tematy maturalne opracowuje Instytut Kształcenia Nauczycieli.

Uwaga! Nowy regulamin nie przewiduje egzaminu poprawkowego pisemnego z języka polskiego. Jeżeli natomiast abiturient otrzymał ocenę niedostateczną z drugiego przedmiotu, to może być wyjątkowo dopuszczony do egzaminu poprawkowego, pod warunkiem, że w dwóch ostatnich klasach uzyskał z danego przedmiotu oceny końcowe co najmniej dobre.

W części ustnej absolwent LO zdaje egzamin z trzech przedmiotów, w tym obowiązkowo z języka polskiego i języka obcego nowożytnego oraz wybranego spośród: historii, geografii, biologii z higieną, matematyki, fizyki z astronomią, chemii, języka łacińskiego i greckiego.

W średnich szkołach zawodowych

Wzornictwo przemysłowe — co to jest?

Centralne Muzeum Włókiennictwa w Łodzi prowadzi nie tylko — jak to przypomnieliśmy niedawno — ożywioną działalność wystawienniczą. Dział oświatowy tej pożytecznej placówki kulturalnej (któрым kieruje mgr Andrzej Duraj) od pewnego już czasu organizuje dla uczniów klas szóstych szkół podstawowych zajęcia w ramach orientacji zawodowej, organizuje również lekcje z historii, wychowania obywatelskiego, wychowania plastycznego, a dla klas starszych szkół podstawowych oraz szkół średnich — lekcje wzornictwa przemysłowego.

Do końca roku przeprowadzi się około 250 lekcji tego typu, ilustrowanych filmami. Warto tu dodać, że za akcje te Muzeum Włókiennictwa wyróżniono zostało Medalem Komisji Edukacji Narodowej przez Ministerstwo Oświaty i Wychowania.

Ostatnio zorganizowano w tym muzeum wystawę zaadresowaną do młodzieży szkół podstawowych i ponadpodstawowych, a także do nauczycieli, której tytuł brzmi: „Wzornictwo przemysłowe — co to jest?”

Jest to pierwsza wystawa tego typu, a celem jej jest zaprezentowanie problemu współczesnego wzornictwa przede wszystkim od strony warsztatu projektanta. A że wiele eksponatów trafiło do muzeum często przypadkowo i że wzornictwo obejmuje wiele dziedzin produkcji przemysłowej, sala ekspozycyjna Muzeum Włókiennictwa przypomina obecnie... rekwietyrnie dużego teatru.

Przez właściwy zestaw eksponatów pokazano kolejne fazy ich projektowania: szkice koncepcyjne, planse, rysunki konstrukcyjne i makietę. W pierwszej części wystawy nawiązano do przeszłości wzornictwa. W drugiej zgromadzono eksponaty pochodzące z zakładów przemysłowych całego kraju (w tym również łódzkich). Natomiast część trzecia — na przykładzie maszyny do szycia — przedstawia rozwój formy poszczególnego przedmiotu użytkowego.

Co jest najistotniejsze w dzisiejszym wzornictwie? Dążenie do zachowania estetycznych walorów, masowo produkowanych przedmiotów codziennego użytku, tak ażeby były one i piękne, a równocześnie funkcjonalne. A to właśnie zależy od inwencji, kultury i dobrego smaku ludzi, specjalizujących się we wzornictwie przemysłowym.

M. J.

Wiele interesujących nowości i wznowień obejmują tegoroczne plany wydawnicze. Dzięki zapowiadaniu dalszemu wzrostowi produkcji wydawniczej — o 10 proc. w porównaniu z 1982 r. — chęba łatwiej będzie zdobyć wiele tytułów, niedostępnych dziś z powodu małych nakładów. A oto niektóre pozycje tegorocznych planów:

„OSSOLINEUM”

Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu najstarsza nasza oficyna wydawnicza zamierza opublikować 590 tytułów w nakładzie 3 mln egzemplarzy.

Kontynuacje serii Biblioteki Narodowej stanowią 11 nowych tytułów oraz 3 wznowienia. Opublikowane zostaną w niej m. in.: „Wybór dramatów” Lucjana Rydy, „Achilleis — powrót Odysa” Stanisława Wyspiańskiego, „Rokosznik” Szymona Zimorowicza, „Znaszli ten kraj” Tadeusza Boya-Zeleńskiego, „Antologia poezji rewolucyjnej” oraz „Poetyka” Arystotelesa, „Wybór pism” Franciszka Petrarci. Wśród wznowień znajdują się m. in.: „Antologia bajki polskiej”, „Śluby panieńskie” Aleksandra Fredry, „Powrót posła” Juliana Ursyna Niemcewicza, „Antologia poezji dziecięcej” oraz „Historia świata” George’a Herberta Wellsa.

Skoro o literaturze klasycznej mowa — to w br. „Ossolineum” inauguruje edycję wydania sejmowanego „Dzieł wszystkich” Jana Kochanowskiego zaplanowaną w 13 tomach i 19 woluminach. Wydanie to

Zapowiedzi wydawców

— w nakładzie 10 tys. egz. — przeznaczona będzie dla specjalistów i bibliotek naukowych. Po zakończeniu tej edycji, co przewiduje się około 1990 r., — planuje się publikację popularnego tej wariancji, przeznaczoną dla szerszego kręgu czytelników. W br. ukazuje się też wznowienie 6-tomowej edycji „Dzieł wybranych” Juliusza Słowackiego.

Wśród publikacji z dziedziny literaturoznawstwa wymienić trzeba „Zarys dziejów literatury polskiej” — III wydanie Juliusza Kleimera i Włodzimierza Maciaka, „Problemy literatury polskiej okresu pozytywizmu” pod red. Stanisława Jankowskiego. W serii „Vademecum polonisty” ukazała się „Historia stylistyki języka polskiego” Teresy Skubalanki. W cyklu historii literatury opublikowana zostanie „Historia literatury bizantyjskiej” Oktawiusza Jurewicz.

Historie kultury materialnej reprezentować będą m. in. popularne kolejne tomy serii „Polskie rzemiosło polski przemysł”: „Polskie skórnictwo” Irenej Turanau, a także wznowienia — „Polska porcelana” Elżbiety Kowcekiej, Maril i Jerzego Łosiów, „Leona Winogradowa” oraz „Polska broń. Broń biała” Andrzeja Nadońskiego.

Wśród publikacji historycznych należy wymienić przede wszystkim kolejne tomy cyklu dzieł krajów i narodów: „Historie Finlandii” Tadeusza Cieślaka, „Historie Japonii” Jolanty Tubielewicz, „Historie Maroka” Andrzeja Dżubińskiego oraz wznowienie „Historii Węgier” Wacława Felczaka.

Bibliofilską publikacją będzie przygotowywana przez Ossolineum w rocznicę odsieczy wiedeńskiej reprintowa edycja wydana w 1834 roku poematu Wespazjana Kochowskiego, zatytułowanego „Dzieło boskie albo wieśni Wiednia wywabionego”. Opracowana przez Mariannę Kaczmarek prezentacja oraz również kopie planów i opatrzone zostały komentarzem filologiczno-historycznym.

WYDAWNICTWO LITERACKIE

Interesująca zapowiada się również rok wydawniczy w obchodzącym trzydziestolecie krakowskim Wydawnictwie Literackim. Nakładem tej oficyny w roku bieżącym ukazuje się m. in. 9-tomowa edycja dzieł Witolda Gombrowicza obejmująca wszystkie zakończone i wydane za życia pisarza w formie książkowej utwory.

Kontynuowana będzie edycja dzieł wszystkich Stanisława Lema w tym roku wznowione zostaną „Dialogi”, „Kongres futurologiczny”, „Maska”, „Opowieści o pilocie Pirxie” oraz „Pamiętnik znaleziony w wannie”.

Wydawnictwo Literackie wyda także w roku bieżącym dwutomowy wybór poezji Wierzeja Wębrana, oraz tom utworów poetyckich „Hymn o perle” Czesława Miłosza, „Hymn” obejmujące utwory z lat 1978—1980.

Dziesiątą staraniem Wydawnictwa Literackiego czytelnicy otrzymają w br. II tom Dzieł Józefa Jana Małeckiego i Janiny Bloniarzówny obejmujący okres od 1900 do 1978 roku oraz książkę prof. Henryka Batowskiego „Z dzieł dwulicowej polskości”.

W serii dzieł Szekspira w tłumaczeniu Macieja Słomczyńskiego ukazuje się m. in. „Wieczór Trzech Króli”, „Sen nocy letniej” oraz „Romeo i Julia”. Z ważniejszych pozycji literatury przekładowej warto wspomnieć „Listy” Jamesa Joyce’a w tłumaczeniu Michała Ronkiera oraz „Wspomnienia o Dostojewskim” w wyborze i opracowaniu Zbigniewa Podgóra.

W serii prozy iberoamerykańskiej nakładem Wydawnictwa Literackiego ukazuje się m. in. utrzymana w konwencji powieści gotyckiej klasyczna powieść o upiornych Carlosa Fuentesa „Historia rodzinna” nowy tom opowiadań Julio Cortazara „Tango raz jeszcze” oraz rękopis powieści wybitnego pisarza nowożytnego Mario Vargasa Llosy „Ciotka Julia i skryba”.

Pociągi „tracą” całą godzinę

Przyzwyczajaliśmy się już, iż moment przejęcia na czas letni wiąże się z wieloma komplikacjami w kolejowym rozkładzie jazdy. W nocy z 26 na 27 przesuśmy wskazówki naszych zegarków o 60 minut do przodu — z godz. 1.00 na 2.00. Pociągi znajdujące się w tym czasie na trasach będą musiały dostosować się do tej strasy. Obowiązującą będzie przejściowy rozkład jazdy.

W sobotę, 26 marca: o pociąg popieszny relacji Warszawa — Zagania odjeżdża z Łodzi Kaliskiej o 22.55 — 14 min. wcześniej, o popieszny „Karkonosze” z Warszawy do Jeleniej Góry i Kudowy wyrusza z Dw. Kaliskiego o 23.20 — 51 min. wcześniej, o osobowy relacji Sieradz — Łowicz Gł. odjeżdża z Łodzi Kaliskiej o 23.40 — 14 min. później.

Znacznie więcej zmian nastąpi w niedzielę 27 marca: o poc. popieszny z Zagania do Warszawy wyrusza ze stacji Łódź-Chojny o 6.02 — 77 min. później, a z Koluśka o 7.08 — 83 min. później, o międzynarodowy pociąg popieszny z Frankfurtu n/M do Warszawy przybędzie na stację Łódź-Chojny o 19.37 — 33 min. później, o osobowy z Żywiec przybędzie na Dw. Fabryczny o 2.05 — 60 min. później, o pociąg z Warszawy Wsch. również spóźni się godzinę i przybędzie na Fabryczny o 2.23, o pociąg z Krzyńcy do Łodzi Fa-

brycznej spodziewany jest o 7.10 — 50 min. później, o dalekobieżny relacji Jasio — Łódź Kaliska dotrze o 7.10 — 65 min. później, o pociąg z Bytomią przybędzie na stację Łódź Kaliska o 8.05 — 27 min. później, o osobowy z Wrocławia zaś dotrze na Kaliską o 20.15 — tylko z 6-minutowym opóźnieniem o pociąg z Gdyni do Łodzi Kal. przyjdzie o 7.10 — 47 min. później.

Te czasowe perturbacje spowodują również opóźnienia odjazdów niektórych pociągów. I tak: o „Karkonosze” w kierunku Warszawy odjeżdża z Łodzi Kal. o 5.30 — 54 min. później, o popieszny pociąg „Bohemia” z Pragi do Warszawy odjeżdża z Dw. Kaliskiego o 7.42 — 49 min. później.

Zmiany w rozkładzie dotyczą też kilku pociągów lokalnych: o pociąg z Koluśka przybędzie na Dw. Fabryczny o 3.00 — później o godzinie, o osobowy z Łodzi Kaliskiej do Radomska odjeżdża o 19.40 — 15 min. później, o pociąg z Łodzi Fabrycznej do Skierniewic wyrusza o 19.40 — 5 min. później, o 22 min. opóźni swój odjazd pociąg z Łodzi Kaliskiej do Kutna — o 5.57.

Niestety nie można w sposób mechaniczny przestawić czasu jazdy wszystkich pociągów równo o godzinę. Mamy jednak nadzieję, że wybierający się w podróz akurat w te dniżną — krótsza noc dojdą szczęśliwie i bez dodatkowych opóźnień.

PIERWSZY W POLSCE Wojewódzki Zjazd PRON w Sieradzu

Dziś (tj. 24 bm) obraduje w Sieradzu I Wojewódzki Zjazd PRON. Jest to pierwszy w kraju zjazd PRON na szczeblu wojewódzkim. Główne cele zjazdu, to podsumowanie dotychczasowej dyskusji nad podstawowymi dokumentami PRON, wybranie uczestników mającego się odbyć w maju br. I Kongresu tego ruchu oraz określenie zasad programowych i organizacyjnych dalszego funkcjonowania PRON w Sieradzkim.

Już ponad rok minął od chwili powstania w woj. sieradzkim pierwszych komitetów współpracy obywatelskiej. W lutym 1982 roku było ich 47, a w chwili utworzenia Tymczasowej Rady Wojewódzkiej PRON — 15 maja 1982

roku — już około 150. Dziś działa w Sieradzkim 313 Obywatelskich Komitetów Odrodzenia Narodowego, z czego: 2 miejskie, 7 miejsko-gminnych, 15 gminnych, 153 wiejskie, 130 zakładowych i 6 osiedlowych.

Zjazd dokona także pewnego podsumowania dotychczasowej działalności ruchu w województwie. Przyszedł także, że PRON odegra w Sieradzkim istotną rolę w rozbudowaniu inicjatyw społecznych (m. in. czynów społecznych). Przy jego udziale rozważano wiele dotychczasowych problemów społecznych, m. in. dotyczących pracy w handlu, administracji czy komunikacji. (lek.)

8610 związków zawodowych

W nawiazaniu do podanego we wtorowym wystąpieniu sejmowym ministra sprawiedliwości prof. Sylwestra Zawadzkiego faktu zarejestrowania przez sądy wojewódzkie 8610 związków zawodowych, rzecznik prasowy Ministerstwa Sprawiedliwości informuje, że: najwięcej związków zawodowych za-

rejestrowały sądy wojewódzkie w Katowicach — 781, Warszawie — 395, Opolu — 392, Szczecinie — 350, Wrocławiu — 277, Bydgoszczy — 263, Krakowie — 262 i Gdańsku — 260.

Do dnia 21 bm. wpłynęły w sumie 10.164 wnioski o rejestrację, z których sądy rozpoznały przeszło 85 proc. Świadczy to o sprawności postępowania sądowego w sprawach rejestracyjnych. Codziennie wpływa od 60 do 120 kolejnych wniosków o rejestrację. Podobna też liczba wniosków jest każdego dnia przez sądy rozpoznawana. (PAP)

ASEAN — EWG

W czwartek w stolicy Tajlandii, Bangkoku, rozpocznie się dwudniowe, czwarte już, spotkanie ministrów spraw zagranicznych pięciu państw Stowarzyszenia Narodów Południowo - Wschodniej (ASEAN) z „dziesiątką” EWG. Głównym tematem rozmów mają być problemy współpracy gospodarczej między obu organizacjami.

Europejska Wspólnota Gospodarcza w coraz większym stopniu jest zainteresowana rozszerzeniem współpracy z tym rejonem świata. W ciągu ostatnich lat wzajemna wymiana towarowa ASEAN — EWG wzrosła prawie dwukrotnie: w 1981 roku eksport krajów EWG do pięciu państw stowarzyszenia wyniósł 8 mld dolarów (w 1977 roku — 4 mld dolarów), w tym samym roku kraje ASEAN sprzedały partnerom z EWG towary za sumę 7,5 mld dolarów (w 1977 roku — 4,7 mld dol.).

SPORTSPORT

3:1 DLA REPREZENTACJI POLSKI

PIECHNICEK CIĄGLE POSZUKUJE...

W środowy wieczór na stadionie ŁKS mieliśmy przegląd najlepszych polskich piłkarzy w meczu z reprezentacją ligi bułgarskiej. Nie był to oficjalny pojedynek reprezentacji Polski w meczu, który miał dać odpowiedź na kilka podstawowych pytań. We Włoszech gra Zbigniew Boniek, o jego dyspozycji piłkarskiej naprawdę nie wie nikt. Podobno jest bardzo dobry, ale przeciwnicy telewizyjni z tych spotkań nie potwierdzają o nim dobrej opinii. Nie to jest jednak istotne, ważne jest, że w nieważnych punktach drużyny nie dzieje się najlepiej. Do przerwy na prawej obronie występował — Majewski. Red. Lechowicki z „Piłki Nożnej” stwierdził tylko, że nie wiadomo dlaczego ten zawodnik znalazł się na boisku w meczu pucharowym przeciwko poznańskiemu Lechowi...

Zostawmy jednak na oboczu te dyskusje. Reprezentacja Polski została jednak bardziej pozytywnie wrażenie po pierwszej połowie spotkania. Kiedy nie grali dublerzy, którzy zresztą wykazywali zwycięstwa dla bramy biało-czerwonych. Strzelone bramki w tym momencie mogą decydować o tym, że ci właśnie piłkarze wyjdą do eliminacyjnego spotkania mistrzostw Europy z reprezentacją Finlandii. Czy na pewno?

POLSKA — BULGARIA 3:1 (1:1)
Bramki dla zespołu ligi polskiej strzelił: Majewski (2 min.), Dziekanowski (67 min.) i Okonowski (76 min. spotkania), dla Bułgarów — Naidenow (24 min.).

Drużyny wystąpiły w następujących składach: POLSKA: — Młynarczyk — Majewski (od 78 min. Gąbka) — Naidenow (od 83 min. Spasow), Jordanow, Mladenow, Zdravkow (od 85 min. Markow).

Galmatas jednak panuje na konferencji prasowej usłusze na przekonanie, że dla niego zawodnikiem, który wykonał wszystkie zadania destrukcyjne w drugiej połowie meczu był — Kazimierz Buda. Red. Leszek Świder z „Życia Warszawy” skromnie stwierdził, że widział w nim ofensywnego pomocnika. Nie to jest istotne. Trener reprezentacji może puszczać dymne zasłony, ale przecież nie może mówić o rzeczach, które nie miały miejsca na boisku. Chciałbym w tym momencie zapytać trenera Piechniczka, dlaczego nie zmienił Bunola, który niestety udawał, że gra w piłkę nożną? Albo czy dla Majewskiego jest lepsza poycja na prawej obronie? Gdzie on był kiedy nadą wyrównująca bramka dla zespołu bułgarskiego? Trener reprezentacji może mieć swoją koncepcję i ustalenia pozycyjnych zawodników na boisku. On za to odpowiada. Nie musimy też potępiać go za bezbarwny mecz na stadionie ŁKS (komu też zależało na organizacji tego meczu w Łodzi?) wygrał w sposób nie podlegający dyskusji.

Czy rozwiązał w tym meczu bezpośrednio problemy? To chyba tylko tego sprawa. Nie ulega wątpliwości również że w reprezentacji grała nazwiska i nie tylko. Okazało się że Janusz Kupcewicz przełaził niesamowicie ochotę do gry w reprezentacji mimo że w meczach poznańskiego Lecha nie zawsze potrafił być tak aktywny.

Dlatego w tym momencie mam słowa wielkiego uznania dla Włodzimierza Smolarka, który po kontuzji grał tak jak potrafi a jednocześnie wiedział w jakim momencie trzeba przysieszyć akcje meczu. Albo Józef Młynarczyk. Nie pominieli w tym spotkaniu żadnego poważnego błędu i znowu pokazał co to znaczy piłkarski fach. Pewny, a poza tym proste zauważył, że mimo wszystko szkolna gra wykażala, że jest tym bramkarzem, który potrafi walczyć również na przedpolu. A ktoś mu to zarzucił po meczu w Lipsku...

Reasumując ten występ reprezentacji Polski trzeba chyba powiedzieć, że trener Piechniczek szukał rzeczywiście optymalnego składu na mecz eliminacyjny z Finlandią dał pewna szansę gry wielu piłkarzom. Moim zdaniem propozycja Mirosława Tłokińskiego z Widzewa jest warta rozważenia. Czy pan i trenerze Piechniczek nie uważa, że jest to już jakiś indywidualizm w polskim piłkarstwie? O tym też trzeba wiedzieć!

Nie chcemy namawiać selekcjonera reprezentacji by swoje nadzieje nie tylko na awans do finałów mistrzostw Europy opierał i tylko na piłkarzach Widzewa. Czterech z nich grało w meczu reprezentacji z najlepszymi piłkarzami ligi bułgarskiej. W zeszłym tygodniu było sześć kilku innych. Panie trenerze Piechniczek poszukuje pan podobno destrukcyjnego pomocnika? Zapomniał pan o Piotrze Romku z Widzewa!

Z boisk piłkarskich

Na stadionie Parc des Princes w Paryżu rozegrany został w środę towarzyski mecz piłkarski, którym Francja zmierzyła się z waleem Polaków w eliminacjach mistrzostw Europy — 8:1 — reprezentacja zebrała 3 punkty.

Spotkanie zakończyło się remisem 1:1 (1:1). Bramki zdobyli dla Francji — Fernandez w 42 min. dla ZSRR — Czerniakov w 29 min.

W eliminacyjnym meczu piłkarskich mistrzostw Europy do lat 21 Luxemburg przegrał z Francją 0:3 (0:2).

Piłkarska reprezentacja Meksyku rozegrała towarzyskie między państwowe spotkanie z Kostaryką, zwyciężąc 1:0 (1:0).

Rozegrano kolejne mecze o mistrzostwo angielskiej ligi piłkarskiej. Oto rezultaty: I Liga: Arsenal — Ipswich 2:2, Brighton — Liverpool 2:2, Manchester United — West Ham 2:1, Watford — Birmingham 2:1.

Michel Platini w rozterce

Michel Platini w wypowiedzi udzielonej agencji AFP kategorycznie odmówił pogłoski o staraniach działaczy Juventusu, zmierzających do przyznania mu obywatelstwa włoskiego. Wraz z coraz lepszą grą Platini tego rodzaju rozważania zaczęły pojawiać się nawet w prasie włoskiej. Mediolański dziennik „Il Giorno” napisał w ostatni piątek: „Juventus zastanawia się, w jaki sposób Platini mógłby uzyskać obywatelstwo włoskie — przypominając jednocześnie, że działkowie piłkarza urodził się we Włoszech w matym miasteczku E-grate Contulba, skąd pochodził także jego ojciec”.

Prezydent Juventusu — Giampiero Boniperti, — „Oficjalnie z nikim na ten temat jeszcze nie rozmawiałem, jednak mogę powiedzieć, że znana obywatelstwo absolutnie mnie nie interesuje. Jestem Francuzem, chce nim pozostać i nawet przez 1/1000 sek. nie wyobrażam sobie nigdy innego rozwiązania. Co pomyślałby sobie mój dziadek, który uczynił wszystko aby mój rodzice zostali Francuzami, gdybym ja teraz chciał to wszystko odwrócić”. Nie może być o tym mowy” — powiedział agencji AFP najlepszy francuski piłkarz.

Najlepsi młodzi sportowcy i ich wychowawcy

Z udziałem trenerów, działaczy i sympatyków ogłoszono w Łodzi wyniki dorocznego plebiscytu na najlepszych młodych sportowców i ich wychowawców. O zwycięzcy się na liście wyróżnionych zdecydowały wyniki sportowców i trenerów w nauce osiągnięte w ubiegłym roku. W gronie wyróżnionych młodych sportowców, którzy otrzymali okolicznościowe puchary wręczone im m. in. przez dyr. Wydziału Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki UML — Henryka Grende znaleźli się: siatkarz ŁKS — Elżbieta Rychter, pływak Startu — Dariusz Andrzejczyk, bokser Gwardii — Mirosław Florencz, trójściocecz Startu — Andrzej Grabarczyk, pływak MKS „Trójka” — Marek Izdorek, siatkarz Resursy — Jarosław Kaczorowski, gimnastyk MKS Bałuty — Waldemar Kolasa, tenisista MKT — Tomasz Kopezyński, zapasnik KS Boruta w Zgierzu — Tomasz Kupis, kolarz łódzkiego Włókniarza — Sławomir Pietruszewski, dzudka MKS „Pałac Młodzieży” — Marek Woch.

Na honorowej trybunie trenerów — wychowawców sportowej młodzieży woj. łódzkiego znaleźli się w kolejności: Lesław Krop (Boruta) Włodzimierz Tyznar (Start) Andrzej Malinowski (Włókniarz) Edward Juszcza (MKS Bałuty) i Waldemar Różański (ŁKS).

Wyróżnionym serdecznie gratulujemy. Ponadto D. Andrzejczakowi wręczono puchar, który ufundował ZPNP reprezentantowi Startu za najlepsze wyniki osiągnięte w czasie MP juniorów w Puławach.

Podobny charakter miało spotkanie z udziałem trenerów i wychowawców łódzkiego kolejarstwa.

Największym kolekcjonerem pucharów i dyplomów za sportowe wyniki ubiegłego roku okazało się Społem Klub ten triumfował w punktacji ogólnej, a także w rywalizacji młodych szosowców i na torze. Pozostałe trzy uchwały przypadły za: uzienie młodym szosowcom z Pawlikowic juniorom młodszym RTS Widzew oraz seniorom Gwardii. W drugiej części spotkania z nieukrywana troską mówiono o dużej potrzebie powrotu Łodzi na utraczone pozycje na kolarskiej mapie kraju.

Komunikat Totka

EXPRESS LOTK
11. 15. 16. 21. 38
MAŁY LOTK
I LOSOWANIE
14. 16. 17. 19. 23
II LOSOWANIE
6. 7. 15. 18. 20
DUŻY LOTK
LOSOWANIE I: 1. rozw. z 8 traf. — wygrana 1.999.047 zł: 197 rozw. z 3 traf. zwykły. — wygrane po ok. 10.000 zł: 7.500 rozw. z 4 traf. — wygrane po 398 zł: 127.200 rozw. z 3 traf. — wygrane po 23 zł
LOSOWANIE II: 81 rozw. z 5 traf. — wygrane po ok. 50.000 zł: 5.087 rozw. z 4 traf. — wygrane po 1.203 zł: 116.180 rozw. z 3 traf. — wygrane po 87 zł
LIGA ANGIELSKA — I LIGA: Arsenal 2:2 Ipswich zwycięży z 19. 2. 83 r. Brighton 2:2 Liverpool zwycięży z 12. 8. 83 r. Manchester Utd 2:1 West Ham zwycięży z 12. 8. 83 r. Watford 2:1 Birmingham zwycięży z 12. 2. 83 r.

Dziś w Radiu i

CZWARTEK, 24 MARCA

PROGRAM I

8.00 Komunikaty, 8.15 „Obserwacje”, 8.30 Przegląd prasy, 8.45 Zolnierski kwadrans, 9.00 Wiśniewski, 11.00 Wład, 11.05 Koncert, 11.57 Sygnał czasu i hełm, 12.05 Z kraju i ze świata, 12.45 Rozmowa z kwadrans, 13.00 Komunikaty, 13.10 Radio Kierowców, 13.30 Muzyka z nad radia, 13.40 Pod batutą Henryka Fiorello, 14.00 Wład, 14.05 Interstadio, 14.30 Wiersze J. B. Ozoga, 15.00 Wład, 15.10 Studio Młodych, 15.35 Radio kierowców, 16.00 Wład, 16.05 Muzyka i aktualności, 16.40 Z nagrań K. A. Kulki, 17.00 Dziennik, 17.10 Panorama świata, 17.20 Kamer-ton, 18.00 Wład, 18.05 Przegląd gospodarczy, 18.30 ABC piosenek, 18.50 „Według Judasza” — fr. 19.00 Dziennik, 19.25 Radio Kierowców, 19.30 Z naszej fotek, 20.00 Wład, 20.05 Koncert żyweń, 20.35 Z albumu starych przebojów, 20.45 Kronika sportowa, 21.00 Komunikaty, 21.10 Wielkie dzieła, wieści wykonawcy, 22.00 Dziennik, 22.30 Jutro w mono, 22.40 „Rodzina” — rep. 23.00 Wład, 23.10 Panorama świata, 23.30 Zbliżenia, 23.30 Jazdowa dobranocka.

PROGRAM II

9.20 Wład, 9.25 Zabawy przy muzyce, 10.00 Poznać i zrozumieć, 10.25 Miniatury muzyczne, 10.35 Nie tylko dla słuchaczy, w mundurach, 11.00 Horyzonty wiedzy, 11.30 Wład, 11.35 Komentarz międzynarodowy, 11.40 Łowczy harmonii, 11.57 Sygnał czasu i hełm, 12.05 Z archiwum muzyki, 12.30 Sprawy rodzinne, 12.50 Rozważania stylistyczne, 13.00 Podwodny ośrodek, 13.25 3 minuty o nauce, 13.30 Wład, 13.35 Ze wsł i o wsł, 13.50 Wieści, lepień, nie wozocześnie!, 14.00 Czeszy ślepiacy, 14.30 „Fantom” — fr. 14.50 Pomulane nagrania, 15.15 NURT, 15.30 Wład, 15.40 Ludzie i ich pesie, 16.00 Magazyn turystyczny, 16.20 W trosce o słowo, 16.40 Radłowe portrety, 17.00 Wład, 17.05 Nasz dom i my, 17.30 Przegląd publicystyczny, 18.30 Sporty codzienne, 19.00 Kompozycja tygodnia — K. M. Weber, 19.35 Program na dobranoc — Wprowadza Pro-

złote runo”, 20.00 Płyty z gwiazdka, 20.30 Muzyka na instrumenty, 20.45 Język rosyjski, 21.05 Nagranie wieczoru, 21.15 „Lord Jim” — fr. pow. 21.30 Echo dnia, 21.40 Ten stary dobry jazz, 22.00 „Dyskretny pasażer” — słuch, 22.30 Kompozycje o kompozycjach, 23.00 Wiersze A. Achmatowej, 23.05 Indywidualność muzyki, 23.45 Wład, 23.50 Sentencje wieczoru.

PROGRAM III

10.00 Herbatka przy samowarze, 10.30 S. Zeromski „Popioły”, 11.00 Z nagrań jazzowych, 11.40 Muzeum Warszawy, 12.00 W tonacji Trójki, 12.30 „Papierowa człowiek” — odc. 13.00 Powtórka z rozrywki, 14.00 Muzyka pod urokiem Orientu, 15.00 Serwis Trójki, 15.05 Ten stary, dobry rock and roll, 15.40 Prosto z kraju, 16.00 Zapraszamy do Trójki, 19.00 Artystki pięknej książki, 19.30 Mała wieczorna suita, 19.50 M. Waltar: „Czarny Anioł”, 20.00 Mini-maks, 20.40 Pisarz miesiąca — K. Ilakowiczówna, 21.00 Blues wieczoraj i dziś, 21.30 K. Lorenzi „Rozmowy ze zwierzętami”, 21.45 Reminiscencje muzyczne, 22.45 Informacja sportowa, 23.00 Zapraszamy do Trójki, 23.35 Album piosenki J. Iwaszkiewicza.

PROGRAM IV

9.00 Wład, 9.05 „Jak to?” — fr. 9.25 Quod libet, 10.00 Jules Masse-ral i dziś, 10.30 K. Lorenzi „Rozmowy ze zwierzętami”, 21.45 Reminiscencje muzyczne, 22.45 Informacja sportowa, 23.00 Zapraszamy do Trójki, 23.35 Album piosenki J. Iwaszkiewicza.

23.50 Głosy, instrumenty, nastroje

TELEWIZJA

PROGRAM I

6.00 TTR — język polski, sem. 2
6.30 TTR — wskazówki metodyczne, sem. 2
8.10 Zoologia, kl. VII
9.00 Praca — technika, M. II
9.25 „Orszak złotych bestii” — film kryminalny
12.50 Język polski, kl. III i IV licealne
13.30 TTR — wskazówki metodyczne, sem. 4
14.00 TTR — uprawa roślin, 15.45 Kwadrans z Arletem
16.00 Czwartek TDC oraz film z serii „Dzikoj Monika” (12)
17.00 Dziennik
17.20 Telewizyjny Informator
17.45 Wydarzenia
17.35 „Aut” — magazyn reporterów sportowych
17.50 W świecie ciszy
18.15 Program filmowy z Centralnego Muzeum Armii Radzieckiej w Moskwie
18.40 Rolnicze rozmowy
18.50 Dobranoc — „Sławny myśliciel Otto”
19.00 „Sonda”
19.30 Dziennik
20.15 „Orszak złotych bestii” — film kryminalny
21.45 „Pegaz” — forum
22.45 Dziennik

PROGRAM II

15.55 Język rosyjski (23)
16.30 Język angielski (12) dla zaawansowanych
17.00 „Historia jednej księgi” — „Balladyna”
17.40 „Z muzyka w zabytkach” zamek w Gołuchowie
18.20 „Mówić nie mówić” — dokumenty
19.00 Wiadomości (Ł)
19.30 Dziennik
20.00 Czwartkowe wieczory z muzyką
20.50 „Woda i życie” — film dok.
21.05 Piosenki na zamówienie
21.45 „Zamienimy się rolami” — wiadomości publicystyczne
22.30 „Na estradach świata”
23.00 Kwadrans z Arletem

Z głębokim żalem żegnamy **HALINKĘ CEGIELSKĄ** z domu GABARA, niezapomnianą Koleżankę, Człowieka prawego i szlachetnego serca, wieloletniego pracownika ZPHW — Biura Artystów i Piłkarskich i Sportowych w Łodzi. Pozostanie na zawsze w naszej pamięci. DYREKCJA oraz GRONO KOLEZANEK I KOLEGÓW

KOLEZANCE
KRYSTYNE ROPELSKIEJ
wyrazy współczucia z powodu śmierci
MATKI I SIOSTRY składają **KOLEZANKI z DZIAŁU**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 22 marca 1983 roku zmarł w wieku 74 lat nasz najukochańszy Mały, Ojciec i Dziadziuś **S. + P. IZYDOR KAPCZYŃSKI** Pogrzeb odbędzie się w dniu 25 marca br. na cmentarzu przy ul. Ogrodowej 13. Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi z kaplicy cmentarnej o godz. 14.30. **ZONA, DZIECI, WNUCZĘTA I POZOSTAŁA RODZINA**

W dniu 25 marca 1983 roku o godz. 17 odbędzie się msza żałobna w kościele św. Franciszka z Asyżu za **S. + P. JANA CHOCZAJA KUPCA** Życzliwych pamięci Zmarłego powiadamiamy **ZROZPACZONA ZONA I KUPCY z HALLI POŁUDNIOWEJ**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 16 marca 1983 roku odeszła z naszego grona **LEKARZ PEDIATRA STANISŁAWA BŁODA** lekarz oddany dzieciom. Człowiek wielkiego serca, zasłużony, długoletni pracownik oddziału Szpitala im. dr. Wł. Biegalskiego. W Zmarłej utraciliśmy wzorowego i cenionego lekarza. Pozostanie zawsze w pamięci u matek leczących dzieci. Wyrazy serdecznego współczucia Rodzinie i najbliższej Jej osobie składa **DYREKCJA ZESPÓŁU OPIEKI ZDROWOTNEJ ŁÓDŹ — BAŁUTY**

W dniu 22 marca 1983 roku zmarła **S. + P. z GNOŃSKICH IRENA BARBARA DOMARACKA LAT 75,** były wieloletni pracownik Sądu Wojewódzkiego dla m. Łodzi, odznaczona Brązowym Krzyżem Zasługi, Medalem 10-lecia PL i dwu krotnie Odznaką 100-lecia Państwa Polskiego. Pogrzeb odbędzie się w dniu 24 marca 1983 roku o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej, o czym zawiadamiamy żegnaniem z głębokim żalem: **CORKA, ZIĘC, WNUKI I POZOSTAŁA RODZINA**

W dniu 19 marca 1983 roku zmarł nagle **IGNACY KOCZYK** z-ca dyrektora d.s. technicznych, odznaczony Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi, Brązowym Medalem „Za Obronność Kraju” oraz Srebrną Odznaką „Zasłużony Pracownik Przemysłu Lekkiego”. Odszedł od nas Człowiek wspaniałego charakteru i dobroci serca, znakomity organizator, wychowawca i Kolega. Cześć Jego pamięci! Rodzinie Zmarłego wyrazy serdecznego współczucia składają: **DYREKCJA, POP PZPR oraz PRACOWNICY PKO nr 6**

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 17 marca 1983 roku zmarła nasza b. wieloletnia pracownica **KOL. JADWIGA KOWALCZYK** Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie Zmarłej składają **KOLEZANKI I KOLEDZY z ŁÓDZKICH ZAKŁADÓW KINOTECHNICZNYCH „PREXER”**

DYREKTOROWI MGR INŻ. KAZIMIERZOWI OLCZYKOWI wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci składają **CZŁONKOWIE DYREKCJI, POP PZPR oraz WSPÓŁPRACOWNICY z ŁÓDZKIEGO PRZEDSIĘBIORSTWA CERAMIKI RUDOWLANEJ w ŁO. DZI**

Nieruchomości

DZIAŁEK budowlana kupie. Oferty „8738” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

NOTARIALNE sprzedaż rekreacyjne działki w Kolumnie. Oferty „9385” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

PÓŁ domu sprzedam. Kupię działkę rekreacyjną. tel. 319-40 8646 g

DOMEK jednorodzinny 3-pokłowy z wygodami zamieszkałe w równorzędny lub mieszkanie w Szczecinie. Oferty „8556” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

KUPIĘ cienką fizelinę z klejem. Tel. 492-59. 8577 g

KUPIĘ maszynę do szycia „Singer”. 56-30-45 8553 g

PATYKARKE do drewna kupię. Oferty „8548” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

APARATY fotograficzne Zeiss Super Ikonta Ermanox Leica kupię. Oferty „8683” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

OVERLOCK 3-nitkowy nóż elektryczny do tkanin kupię 51-55-97 po 15

DUŻY zbiornik na basen kąpielowy kupię. tel. 519-40

ENACZKI pocztowe kupię. tel. 53-79-17 po 17. 7154 g

BIĄŁE futrzaki na pokrowce kupię Tel. 208-53 12727 g

JOWISZA sprzedam. 15-22-78 po 16. 8545 g

NÓZ elektryczny płonowy do tkanin sprzedam. Oferty „8567” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

DENTYSTYCZNA wiertarka sprzedam. Tel. Łask 23-57. 8734 g

SPRZEDAM wzmacniacz 2 x 60 W magnetofon ZK 146 (stereo). Nowotki 293 m. 1. 8578 g

DOG arlekin 3-miesięczny — sprzedam. Tel. 273-15. 8911 g

SPRZEDAM stare skrzypce. Obr. Stalingradu 140 m. 54 8663 g

SPRZEDAM pudełki średnie. białe — po odcu championów matce złoty medaliste. Aleksandrow Łódzki. Reymonta 18 Szyszkiewicz. Tel. 12-19-23 po 15 9882 g/12531 g

COCKER spaniele czarno-białe i złoto-białe — sprzedam. Harcerska 3/12 12354 g

AKUMULATOR nowy suchy 45 Ah sprzedam. Hańska 14 m. 36 po 18 12603 g

BLAM lapki karakulowe sprzedam. Przedzaliniana 56 m. 23. 12538 g

DWUGŁÓWKĘ „Textima” i „płótkę „Strobel” sprzedam. Bohdanowicza 3 po 17

MAGIEL — prasownia na gwarancji sprzedam. Pabianice XX-lecia 8/40

MIÓD kit pszczeli oczyszczony (septura) sprzedaje 751-30

ATRAKCYJNA odzież kurki, płaszcze, spodnie skórzane kupuję. sprzedaje Zielńska, Piotrkowska 16.

NAMIOT foliowy z konstrukcją metalową (nowy) oraz większą ilość buraków pastewnych sprzedam. Wiadomość: tel. 11-11-30, dzwonić w godzinach 20-21

COCKER spaniele po championach sprzedam. Tel. 53-17-58, po 15.

„FIATA 126” oraz karoserie „Zastawy” (czterwielniowy) skrzynie biegów, inne części sprzedam. Kupię plac budowlany. Oferty „8651” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

„FORDA-Taunusa 17 M” części sprzedam. Andrzej ul. Fabryczna 29 m. 9. 8736 g

ZAMIENIE przedpłatę „Flata 126p” 1988-1989 na rok 1989-1984. Oferty „8730” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

KUPIĘ nadwozie „Flata 126p combi” (do dwóch lat), może być uszkodzone. Roman Biernat, Rakowska 274, 96-123. 491 g

KAROSERIE „Skody 105” sprzedam. Anyżowa 22. 8605 g

NOWA karoserie „Skody 105” sprzedam. Zgierz, I Maja 71/22. 8615 g

NADWOZIE „126p combi” po blacharce, można z przelozem — sprzedam. Łódź, ul. Paradna 53 warsztat. 8379 g

KUPIĘ silnik „VW 1600 TL” 1970 rok. Piotrków Tryb. tel. 63-66. 8533 g

SPRZEDAM pokrowce, komplet rozrządu do „Flata 126p”. Sienkiewicza 39-30b, II oficyna, III piętro 8335 g

„FIATA 126” oraz karoserie „Zastawy” (czterwielniowy) skrzynie biegów, inne części sprzedam. Kupię plac budowlany. Oferty „8651” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

„FORDA-Taunusa 17 M” części sprzedam. Andrzej ul. Fabryczna 29 m. 9. 8736 g

ZAMIENIE przedpłatę „Flata 126p” 1988-1989 na rok 1989-1984. Oferty „8730” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

KUPIĘ nadwozie „Flata 126p combi” (do dwóch lat), może być uszkodzone. Roman Biernat, Rakowska 274, 96-123. 491 g

KAROSERIE „Skody 105” sprzedam. Anyżowa 22. 8605 g

NOWA karoserie „Skody 105” sprzedam. Zgierz, I Maja 71/22. 8615 g

NADWOZIE „126p combi” po blacharce, można z przelozem — sprzedam. Łódź, ul. Paradna 53 warsztat. 8379 g

KUPIĘ silnik „VW 1600 TL” 1970 rok. Piotrków Tryb. tel. 63-66. 8533 g

SPRZEDAM pokrowce, komplet rozrządu do „Flata 126p”. Sienkiewicza 39-30b, II oficyna, III piętro 8335 g

M-3 spółdzielca oraz duże kwatery, komfortowe zamieszkałe na domku. Oferty „8660” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

SZCZECIN własnościowe komfortowe 33 m kw., telefon zamieszkałe na podobieństwo Łódź-Koziny. Łódź, tel. 81-07-06. 8550 g

ŁÓDŹ-Retkonia M-4 pilnie zamieszkałe na Kraków. Oferty „8647” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

M-2 Śródmieście IV piętro zamieszkałe na Chojny-Zatorze okolice petli tel. 822-91, po 17. 8634 g

KOMFORTOWE M-6 z telefonem sprzedam. Oferty „12721” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

M-2 w Piastowie Spółdzielnia Mieszkanowa Warszawa-Ursus — zamieszkałe w Łodzi. Oferty „8074” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

M-2 z telefonem, oś. 650-lecia w Zgierzu sprzedam. Oferty „12792” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

M-3 centrum, telefon — sprzedam. Oferty „12668” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

OSRODEK WOSIR w GROTNIKACH, ul. Marszałkowska 5

DYSPONUJE 36 MIEJSCAMI HOTELOWYMI

w pokojach 3-osobowych oraz zapewnią przez cały rok wyżywienie dla osób prywatnych i zakładów pracy, organizuje wczasy, zgrupowania, kursy.

Najbliższe wczasy świąteczne w dniach OD 1 DO 10 KWIETNIA BR. w cenie 4.900 zł.

Zgłoszenia, tel. 16-91-18. 9475-g

ZAPISY ZASADNICZA SZKOŁA WŁÓKIENNICZA PRZYKŁADOWA im. Juliana Marchlewskiego w Łodzi, ul. Drewnowska 88

INFORMUJE, że posiada wolne miejsca dla uczniów z terenu Łodzi i okolic podlódzkich, w następujących zawodach: **OPERATOR MASZYN PRZĘDZĄCYCH BAWELNE** — dziewczęta i chłopcy w wieku 15 lat, **TKACZ** — dziewczęta i chłopcy w wieku 15 lat, **DZIEWIARZ MASZYNOWY** — dziewczęta i chłopcy w wieku 15 lat, **WYKONCZALNIK WYROBÓW WŁÓKIENNICZYCH** — chłopcy w wieku 16 lat.

Nauka trwa 3 lata.

Warunkiem przyjęcia jest ukończenie 8 klas szkoły podstawowej. Absolwenci ZSZ mają możliwość kontynuowania nauki w Technikum Włókienniczym dla Pracujących mieszczącym się w tym samym budynku szkolnym.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat szkoły, ul. Drewnowska 88, tel. 789-07. 949-k

ROLNICZA SPÓŁDZIELNIA PRODUKCYJNA w Tymianie, gm. Stryków, woj. łódzkie OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż maszyn i urządzeń rolniczych i ciągników.

Przetarg odbędzie się w dniu 7 kwietnia 1983 roku o godz. 10 w siedzibie spółdzielni.

Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium w kasie RSP w Tymianie w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej najpóźniej w przeddzień przetargu.

Zgłoszone pojazdy i urządzenia do przetargu można oglądać codziennie od godz. 10 do godz. 14 w siedzibie spółdzielni.

Zastrzega się prawo wyboru oferenta i ewentualnie unieważnienie przetargu.

Nie uzupełniamy braków sprzedawanego sprzętu.

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz osoby prywatne legitymujące się dowodem posiadania gospodarstwa. 871-k

UNIwersytet Łódzki, ul. Narutowicza 65 OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie robót ogólnobudowlanych i instalacyjnych w podanych niżej obiektach:

- V Dom Studenta, ul. R. Fibaków 5 — roboty murarsko-tynkarskie (izolacja termiczna ścian szczytowych) oraz roboty elewacyjne.
- IX Dom Studenta, ul. R. Fibaków 9 — roboty murarsko-tynkarskie (izolacja termiczna ścian szczytowych) oraz roboty elewacyjne.
- Biblioteka UL, ul. Matejki 34 — roboty dekarsko-blaharskie i roboty murarsko-izolacyjne (izolacja ścian tunelu magazynowego). Roboty murarsko-stolarskie (ocieplenie pomieszczeń przewiązki budynku magazynowego od parteru do VI piętra).
- Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny, ul. Armii Ludowej 3/5 — roboty malarskie i roboty posadzkarskie (przełożenie parkietu w sali gimnastycznej).
- X Dom Studenta, Zgierz, ul. Swierczewskiego 46 — roboty elewacyjne.
- Katedra Kształcenia Nauczycieli, Zgierz, ul. Swierczewskiego 46 — roboty elewacyjne i roboty malarskie (malowanie dachów krytych blachą) oraz roboty betonowe (wykonanie nawierzchni betonowej pod koks).
- Aleja Kościuszki 21 — roboty elewacyjne.
- IV Dom Studenta, ul. Piaskowa 2 — roboty murarskie (wymiana stropów).
- Rektorat, ul. Narutowicza 65 — roboty dekarsko-blaharskie.
- Zakład Chemii Ogólnej, ul. Piramowicza 3 — roboty dekarsko-blaharskie.
- Studium Wojskowe, ul. Kopernika 55 — roboty elewacyjne, roboty dekarsko-blaharskie i roboty ogrodzeniowe.
- Instytut Geografii, ul. M. Curie-Skłodowskiej 11 — roboty malarskie.
- Dom Pracy Twórczej, Zabłoty k. Łasku — roboty ogólnobudowlane (budowa kotłowni).
- Stolówka Studencka, ul. Lumumby 14 — roboty instalacyjne (wymiana rur doprowadzających parę technologiczną).
- Pawilon Poligrafii, ul. Nowotki 143 — roboty dekarsko-blaharskie.

Zakres rzeczowy robót ujęty jest w dokumentacji, która znajduje się do wglądu wraz z kosztorysami przetargowymi w dziale technicznym UL, ul. Lindleya 3, I piętro, pokój nr 106.

Wykonanie robót ustala się na koniec III kwartału 1983 r. (szczegółowe warunki w umowach).

Termin składania ofert ustala się na 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia. Otwarcie ofert nastąpi w 15 dni od daty ukazania się ogłoszenia w dziale technicznym, ul. Lindleya 3, pokój nr 106 o godz. 10.

Szczegółowych informacji w sprawie przetargu udzieli dział techniczny. Uniwersytet Łódzki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 953-k

SPRZEDAM stare skrzypce. Obr. Stalingradu 140 m. 54 8663 g

SPRZEDAM pudełki średnie. białe — po odcu championów matce złoty medaliste. Aleksandrow Łódzki. Reymonta 18 Szyszkiewicz. Tel. 12-19-23 po 15 9882 g/12531 g

COCKER spaniele czarno-białe i złoto-białe — sprzedam. Harcerska 3/12 12354 g

AKUMULATOR nowy suchy 45 Ah sprzedam. Hańska 14 m. 36 po 18 12603 g

BLAM lapki karakulowe sprzedam. Przedzaliniana 56 m. 23. 12538 g

DWUGŁÓWKĘ „Textima” i „płótkę „Strobel” sprzedam. Bohdanowicza 3 po 17

MAGIEL — prasownia na gwarancji sprzedam. Pabianice XX-lecia 8/40

MIÓD kit pszczeli oczyszczony (septura) sprzedaje 751-30

ATRAKCYJNA odzież kurki, płaszcze, spodnie skórzane kupuję. sprzedaje Zielńska, Piotrkowska 16.

NAMIOT foliowy z konstrukcją metalową (nowy) oraz większą ilość buraków pastewnych sprzedam. Wiadomość: tel. 11-11-30, dzwonić w godzinach 20-21

COCKER spaniele po championach sprzedam. Tel. 53-17-58, po 15.

„FIATA 126” na gwarancji — sprzedam. Oglądać Zakatna 83 (garaż), sobota, od 16 13083 g

„VW 1600” tanio sprzedam. Łódź, Przybyszewskiego 86 m. 70, od godz. 17. 12813 g

BLACHE do „Flata 132” kupię. tel. 55-42-76.

„ZASTAWĘ 750” (1965) i „Zastawę 1100p” (1980) sprzedam. tel. 56-89-88. 12794 g

PRZEDPŁATE „Flata 126p” (odbiór patymias) oddanie. Kupię działkę. Oferty „12894” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM „Flata 126p” (1979). Łódź, Przybyszewskiego 76 m. 21. 12716 g

ZAMIENIE „Flata 126p” (nowy) i „Skody S-100” (1972) na „Flata 126p”. Tel. 56-22-32, po 15. 12899 g

PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI KOMUNALNEJ i MIESZKANIOWEJ w BRZEZINACH, ul. 15 GRUDNIA 57 OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż materiałów z rozbiórki budynku mieszkalnego znajdującego się w Brzezinach, przy ul. Mickiewicza 20.

Nabywca zobowiązuje rozbiórka w.w. obiektu budowlanego z usunięciem fundamentów, usunięcie materiałów i rumowiska powstałego w wyniku rozbiórki oraz uporządkowanie i splantowanie terenu w terminie, który zostanie ustalony w umowie.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w sekretariacie PGKiM, pokój nr 7, do dnia 11 kwietnia br.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 12 kwietnia br. o godz. 10 w pokoju nr 7.

Warunkiem dopuszczenia do przetargu osób fizycznych i przedsiębiorstw nie uspołeczniczonych jest wpłacenie wadium w wysokości 3.000 zł.

Druki ofert i warunki przetargu oraz bliższe informacje można uzyskać w pokoju nr 4, w godz. 7-11.

PGKiM zastrzega sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 948-k

ŁÓDZKI ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI PRACY OSRODEK OBLICZENIOWY w ŁODZI, ul. PIOTRKOWSKA 48 OGŁASZA

zgodnie z zarządzeniem ministra komunikacji z dnia 26 listopada 1982 roku

II PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż samochodu marki „Syrena R-20 L”, rok prod. 1974, stopień zużycia 55 proc., cena wywoławcza 82.000 zł.

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić w kasie ośrodka co najmniej w przeddzień przetargu, w godzinach 8-10.

Pojazd będzie można oglądać w dniu poprzedzającym przetarg w siedzibie ośrodka przy ul. Piotrkowskiej 48.

Braków w opisie i wyposażeniu pojazdu nie uzupełniamy. Za wady ukryte sprzedający nie ponosi odpowiedzialności.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 949-k

MATEMATYKA 423-06, Skawinski. 8735 g

CHAŁUPNICTWO przyjmie. 483-47. 8746 g

ZATRUDNIĘ pantoflarza. Retkińska 114a m. 80, blok 34. 8608 g

POMOC do 2-letniego dziecka — potrzebna. Tel. 847-47. 8613 g

MŁODA osoba do przyuczenia na snowackę potrzebna. Oferty „8580” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZYJME szycie. Łódź, ul. Cwiklińskiej 3 m. 13, bl. 109. 8573 g

KEJNERA — kejnerekę oraz pomoc do kuchni zatrudni. Bar „Pod Dzikim”. Smardzew. tel. 16-93-90. 8337 g

EMERYTKĘ zatrudnię w prasowni (Retkonia). Tel. 53-73-72, po 19. 8541 g

ZATRUDNIĘ krawca na konfekcje damską cięską. Tel. 725-27. 8651 g

PODEJME pracę chałupniczą. tel. 329-50. 8524 g

POSZUKUJE energiczną w średnim wieku pomoc domową do prowadzenia gospodarstwa domowego przy czterechosobowej rodzinie (w tym dwoje dzieci w wieku szkolnym). Najchętniej widziana byłaby osoba samotna. Warunki bardzo dobre. Konkretne propozycje proszę zgłaszać telefonicznie w godz. 7-12 pod nr 482-14 (tel. grzeźnosłowy). 8781 g

PRACA sezonowa nad morzem. Zatrudnię od czerwca do sierpnia w Władysławowie kucharzki. Kejnerekę, pomoc, cukierkierkę. Bezpłatne wyżywienie, zakwaterowanie zapewniam. Placa bardzo dobra. Gul-kowski, Gdańsk-Oliwa, Gdynia 7b/1a, tel. 57-82-41. 903 k

MURARZA, może być rencista — zatrudnię. Oferty „8702” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

Lokale

M-4 (3 pokoje), telefon garaż, w Dąbrowie Górniczej, zamieszkałe w mieszkaniu w Łodzi, tel. 51-42-32 rano do godz. 8, wieczorem. Oferty „8723” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

88 m kw., międzywojenne, centrum, wygodny, na mniejsze w blokach, tel. 228-14 (10-13). 8693 g

MŁODA pracująca poszukuje mieszkania. Oferty „3890” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

MŁODE małżeństwo z dzieckiem poszukuje mieszkania. Oferty „8756” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

M-2, 38 m kw. sprzedam. Tel. 749-26. 8549 g

KUPIĘ pokój i kuchnię, częściowe wygody. Oferty „8583” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

M-3 Teofilów — zamieszkałe w większe. Oferty „5240” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

M-3 własnościowe „Lomcum”, ul. Lutomska — sprzedam. Oferty „3608” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

M-2 z telefonem kupię. Tel. 51-82-48, po 18. 8594 g

POSZUKUJE mieszkania. Tel. 723-15, po 16. 8751 g

POSZUKUJE mieszkania. Oferty „8704” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

M-5 własnościowe — zamieszkałe na dom. Zgierz, Leśmiana 6 m. 29, blok 35. 8697 g

MIESZKANIA własnościowe — ciekawe oferty posiada Biuro Usługowe. Tel. 51-26-91, godz. 12-17. Rutkowski. 8313 g

RENCISTKĘ do pomocy w domu (sprzątanie) zatrudnię. Sienkiewicza 33 m. 5 front II p. 12902 g

Rożne

SKRZYNIĘ różne, każda ilość wykonam. Wyrób Opaków, Łódź, Słoneczna 21, tel. 789-33, Grabarczyk. 7976 g

NOWO otwarty sklep farblarsko-chemiczny, wyposażenia wnetrz. Piotrkowska 69, poszukuje dostawców. Zapraszamy klientów — Sikorski Jan.

OFERTY matrymonialne dyskretnie wysyła „Nep-tun” Gdańsk 50, skrytka 7. 868 k

złoty

SLAWOMIROWI Miniakowi skradziono wkladkę zaopatrzeniową W-488915.

MARIA Osemek zgubiła wkladkę zaopatrzeniową W-078982. 8686 g

MARIANNA Woźnicka zgubiła wkladkę zaopatrzeniową W-737790. 8673 g

TERESA Mamos zgubiła wkladkę zaopatrzeniową Y-151743. 8661 g

JERZY Goskiewicz zgubił wkladkę zaopatrzeniową W-979413. 8656 g

BOŻENA Prus zgubiła wkladkę zaopatrzeniową W-290109. 8657 g

ZOFIA Steglikowa zgubiła wkladkę zaopatrzeniową W-247891. 8655 g

ZGUBIONO wkladki zaopatrzeniowe „Fotel Antonina W-978247” Elżbieta W-208324, Magdalena W-208325. 12585 g

SKRADZIONO wkladkę zaopatrzeniową W-484453 Zofia Szlaska. 8749 g

SKRADZIONO wkladki zaopatrzeniowe nr W-014375, W-014376 na nazwisko Wanda i Marcin Antosik.

„Nauka Praca

MATEMATYKA 423-06, Skawinski. 8735 g

CHAŁUPNICTWO przyjmie. 483-47. 8746 g

ZATRUDNIĘ pantoflarza. Retkińska 114a m. 80, blok 34. 8608 g

POMOC do 2-letniego dziecka — potrzebna. Tel. 847-47. 8613 g

MŁODA osoba do przyuczenia na snowackę potrzebna. Oferty „8580” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZYJME szycie. Łódź, ul. Cwiklińskiej 3 m. 13, bl. 109. 8573 g

KEJNERA — kejnerekę oraz pomoc do kuchni zatrudni. Bar „Pod Dzikim”. Smardzew. tel. 16-93-90. 8337 g

EMERYTKĘ zatrudnię w prasowni (Retkonia). Tel. 53-73-72, po 19. 8541 g

ZATRUDNIĘ krawca na konfekcje damską cięską. Tel. 725-27. 8651 g

PODEJME pracę chałupniczą. tel. 329-50. 8524 g

POSZUKUJE energiczną w średnim wieku pomoc domową do prowadzenia gospodarstwa domowego przy czterechosobowej rodzinie (w tym dwoje dzieci w wieku szkolnym). Najchętniej widziana byłaby osoba samotna. Warunki bardzo dobre. Konkretne propozycje proszę zgłaszać telefonicznie w godz. 7-12 pod nr 482-14 (tel. grzeźnosłowy). 8781 g

PRACA sezonowa nad morzem. Zatrudnię od czerwca do sierpnia w Władysławowie kucharzki. Kejnerekę, pomoc, cukierkierkę. Bezpłatne wyżywienie, zakwaterowanie zapewniam. Placa bardzo dobra. Gul-kowski, Gdańsk-Oliwa, Gdynia 7b/1a, tel. 57-82-41. 903 k

MURARZA, może być rencista — zatrudnię. Oferty „8702” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZEDSIĘBIORSTWO ZAGRANICZNE

w organizacji z siedzibą w Łodzi przejmie w dzierżawę:

- obiekt gospodarczo-produkcyjny na terenie miasta Łodzi lub jego okolic od jednostek gospodarki uspołecznionej, spółdzielni, kółek rolniczych oraz osób prywatnych — szerokość obiektu min. 17 metrów, długość min. 50 metrów;
- pomieszczenie biurowe z telefonem w centrum Łodzi.

Oferty „12043” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ORZECZENIE KOLEGIUM

Kolegium d.s. Wykroczeń przy Prezydencie m. Poznania na rozprawie w postępowaniu przyspieszonym w dniu 2 sierpnia 1982 r. ukarzo Ob. Włodzimierza Knaś-Knaś, s. Mieczysława, ur. 9 lutego 1955 r., zam. w Łodzi, ul. Limanowskiego 209/3 za to, że w dniu 1 sierpnia 1982 r. o godz. 8.05 w Poznaniu przy ul. Bema, na terenie giełdy samochodowej, wspólnie z kolegami urządził grę hazardową w „trzy karty” w celu osiągnięcia korzyści majątkowej, co stanowi wykroczenie z art. 128 par. 1 kw i na podstawie art. 128 par. 1 i 2 kw wymierzył karę grzywny w wysokości 20.000 zł. z zamiarą w razie nieulżwienia bezpośrednio po ogłoszeniu orzeczenia, na 80 dni aresztu zastępczego. Jako kary dodatkowe kolegium orzekło przepadek kwoty 1.100 zł i kart stanowiących przedmiot wykroczenia na rzecz Skarbu Państwa oraz podanie orzeczenia do publicznej wiadomości w „Głosie Wielkopolskim” oraz przenieść je na koszt ukarzanego. 940-k

W czwarta bolesna rocznica śmierci naszego ukochanego Syna, Brata, Meża i Tatusia

S. + P.

DARIUSZA CHOZAJA

MGR INZ.

odbędzie się w dniu 26 marca br. o godz. 12.00 msza żałobna, w kościele św. Franciszka z Asyżu. Żyjących pamięci Zmarłego powiadamy:

NAJBLIŻSI!

RENCISTKĘ do pomocy w domu (sprzątanie) zatrudnię. Sienkiewicza 33 m. 5 front II p. 12902 g

Rożne

SKRZYNIĘ różne, każda ilość wykonam. Wyrób Opaków, Łódź, Słoneczna 21, tel. 789-33, Grabarczyk. 7976 g

NOWO otwarty sklep farblarsko-chemiczny, wyposażenia wnetrz. Piotrkowska 69, poszukuje dostawców. Zapraszamy klientów — Sikorski Jan.

OFERTY matrymonialne dyskretnie wysyła „Nep-tun” Gdańsk 50, skrytka 7. 868 k

złoty

SLAWOMIROWI Miniakowi skradziono wkladkę zaopatrzeniową W-488915.

MARIA Osemek zgubiła wkladkę zaopatrzeniową W-078982. 8686 g

MARIANNA Woźnicka zgubiła wkladkę zaopatrzeniową W-737790. 8673 g

TERESA Mamos zgubiła wkladkę zaopatrzeniową Y-151743. 8661 g

JERZY Goskiewicz zgubił wkladkę zaopatrzeniową W-979413. 8656 g

BOŻENA Prus zgubiła wkladkę zaopatrzeniową W-290109. 8657 g

ZOFIA Steglikowa zgubiła wkladkę zaopatrzeniową W-247891. 8655 g

ZGUBIONO wkladki zaopatrzeniowe „Fotel Antonina W-978247” Elżbieta W-208324, Magdalena W-208325. 12585 g

SKRADZIONO wkladkę zaopatrzeniową W-484453 Zofia Szlaska. 8749 g

SKRADZIONO wkladki zaopatrzeniowe nr W-014375, W-014376 na nazwisko Wanda i Marcin Antosik.

„Nauka Praca

MATEMATYKA 423-06, Skawinski. 8735 g

CHAŁUPNICTWO przyjmie. 483-47. 8746 g

ZATRUDNIĘ pantoflarza. Retkińska 114a m. 80, blok 34. 8608 g

POMOC do 2-letniego dziecka — potrzebna. Tel. 847-47. 8613 g

MŁODA osoba do przyuczenia na snowackę potrzebna. Oferty „8580” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZYJME szycie. Łódź, ul. Cwiklińskiej 3 m. 13, bl. 109. 8573 g

KEJNERA — kejnerekę oraz pomoc do kuchni zatrudni. Bar „Pod Dzikim”. Smardzew. tel. 16-93-90. 8337 g

EMERYTKĘ zatrudnię w prasowni (Retkonia). Tel. 53-73-72, po 19. 8541 g

ZATRUDNIĘ krawca na konfekcje damską cięską. Tel. 725-27. 8651 g

PODEJME pracę chałupniczą. tel. 329-50. 8524 g

POSZUKUJE energiczną w średnim wieku pomoc domową do prowadzenia gospodarstwa domowego przy czterechosobowej rodzinie (w tym dwoje dzieci w wieku szkolnym). Najchętniej widziana byłaby osoba samotna. Warunki bardzo dobre. Konkretne propozycje proszę zgłaszać telefonicznie w godz. 7-12 pod nr 482-14 (tel. grzeźnosłowy). 8781 g

PRACA sezonowa nad morzem. Zatrudnię od czerwca do sierpnia w Władysławowie kucharzki. Kejnerekę, pomoc, cukierkierkę. Bezpłatne wyżywienie, zakwaterowanie zapewniam. Placa bardzo dobra. Gul-kowski, Gdańsk-Oliwa, Gdynia 7b/1a, tel. 57-82-41. 903 k

MURARZA, może być rencista — zatrudnię. Oferty „8702” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

PRZEDSIĘBIORSTWO ZAGRANICZNE

w organizacji z siedzibą w Łodzi przejmie w dzierżawę:

- obiekt gospodarczo-produkcyjny na terenie miasta Łodzi lub jego okolic od jednostek gospodarki uspołecznionej, spółdzielni, kółek rolniczych oraz osób prywatnych — szerokość obiektu min. 17 metrów, długość min. 50 metrów;
- pomieszczenie biurowe z telefonem w centrum Łodzi.

Oferty „12043” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ORZECZENIE KOLEGIUM

Kolegium d.s. Wykroczeń przy Prezydencie m. Poznania na rozprawie w postępowaniu przyspieszonym w dniu 2 sierpnia 1982 r. ukarzo Ob. Włodzimierza Knaś-Knaś, s. Mieczysława, ur. 9 lutego 1955 r., zam. w Łodzi, ul. Limanowskiego 209/3 za to, że w dniu 1 sierpnia 1982 r. o godz. 8.05 w Poznaniu przy ul. Bema, na terenie giełdy samochodowej, wspólnie z kolegami urządził grę hazardową w „trzy karty” w celu osiągnięcia korzyści majątkowej, co stanowi wykroczenie z art. 128 par. 1 kw i na podstawie art. 128 par. 1 i 2 kw wymierzył karę grzywny w wysokości 20.000 zł. z zamiarą w razie nieulżwienia bezpośrednio po ogłoszeniu orzeczenia, na 80 dni aresztu zastępczego. Jako kary dodatkowe kolegium orzekło przepadek kwoty 1.100 zł i kart stanowiących przedmiot wykroczenia na rzecz Skarbu Państwa oraz podanie orzeczenia do publicznej wiadomości w „Głosie Wielkopolskim” oraz przenieść je na koszt ukarzanego. 940-k

Muzeum Sztuki znów otwarte dla zwiedzających

Muzeum Sztuki, które zamknięte było przez pewien czas w związku z przeprowadzaniem pracami remontowymi i instalacyjnymi, dziś otwiera swe podwoje dla zwiedzających.

Czynna będzie również (w Małej Galerii Grafiki) wystawa czasowa „Współczesna grafika japońska z zbiorów Muzeum Sztuki w Łodzi”.

W pierwszych dniach kwietnia udostępniony zostanie zwiedzającym również dział sztuki współczesnej. (M.)



W SOBOTĘ NA TEOFILOWIE

Pierwsze zgłoszenia sympatyków naszej akcji

Pogoda wprawdzie piata nam marcowe figle, ale nie powinno mieć większego znaczenia dla przebiegu naszej akcji pn. „Zielone Świadczenie Urodzenia”.

Mamy poza tym deklaracje udziału w akcji od organizatorów z PGM — Śródmieście oraz z Zgierz, ale terminy wyznaczono już na po świętach. Czekamy na dalsze zgłoszenia.

Z ubiegłorocznych doświadczeń wiemy, że chętnie przystąpiłoby

do akcji mieszkańcy SDM oraz osiedla Retkinia-Śródmieście. Spodziewamy się, że tym razem samorządy mieszkańców urządkują imprezę wspólnie z administracją.

W ramach skromnego jubileuszu 10-lecia „Zielonego Świadczenia Urodzenia” wspólnie z Łódzkim Komitetem FJN zamierzamy wyróżnić w tym roku długoletnich organizatorów naszej akcji.

rania młodych opiekunów. Sygnalizowano nam, niestety, kilka smutnych przypadków zniszczenia efektów akcyjnych przedsięwzięć.

Najlepsze przyszłe pielęgniarki i położne

Zakończyła się kolejna, 16 już edycja Olimpiady Pielęgniarstwa i Położnictwa, organizowana przez Polskie Towarzystwo Pielęgniarskie.

Najlepszym adeptom pielęgniarstwa wręczone zostały nagrody rzeczowe ufundowane przez Wydział Zdrowia UMŁ oraz Polskie Towarzystwo Pielęgniarskie. (z.ch.)

Książeczki mieszkaniowe — po nowemu

Wprowadzone 1 stycznia tego roku nowe przepisy dotyczące gromadzenia wkładów na oszczędnościowych książeczkach mieszkaniowych sprawiają, iż dotychczasowe sposoby budowania domu w wielorodzinnym są już przestarzałe.

Systematyczne oszczędzanie może trwać nie krócej niż 5 lub 10 lat — zależnie od zadeklarowanych wysokości opłat miesięcznych. Minimalna wysokość tych opłat wynosi: na wkład mieszkaniowy lub budowlany na mieszkanie spółdzielcze w budownictwie wielorodzinnym, wkład budowlany lub w inny, na budowę domu jednorodzinnego, lokalu w małym domu mieszkalnym lub w domu wielomieszkalnym.

Najmniejsza gwarancja realnej wartości wkładu jest premia, która się ją wówczas, gdy cena 1 m kw. powierzchni użytkowej oraz cena 1 m kw. powierzchni całkowitej są wyższe od cen obowiązujących w poszczególnych latach gromadzenia wkładu, a procentowy wzrost cen przekracza wysokość wyliczonej stopy procentowej wkładów. Premia

gwarancyjna objęta są wkłady na książeczkach mieszkaniowych do maksymalnej wysokości odpowiadającej kosztom budowy: 55 m kw. powierzchni użytkowej mieszkania spółdzielczego w domu wielorodzinnym, 70 m kw. powierzchni użytkowej lokalu w małym domu mieszkalnym i domu wielomieszkalnym, 170 m kw. powierzchni całkowitej domu jednorodzinnego. Dopisywana jest ona do wkładu przy likwidacji książeczki — pod warunkiem, że wkłady gromadzone przez okres nie krótszy niż 5 lat.

Książeczki mieszkaniowe można przekazywać (dokonać jej części) między małżonkami (również rozwie-

zionymi), rodzicami i dziećmi (z przysposobiaczami i przysposobionymi), dziadkami i wnukami, rodzeństwem (rodzonym i przyrodnim) oraz pomiędzy powinowatymi (macocha, ojczymem, pasierbami). Może być ona także przedmiotem spadkobrania i zapisu na wypadek śmierci.

Można też otwierać książeczki mieszkaniowe na rzecz małoletnich, z ewentualnymi zastrzeżeniami dotyczącymi dysponowania wkładem.

UL. DĄBROWSKIEGO

Bez oświetlenia — zbyt niebezpiecznie. Asfalt tylko na najpilniejsze potrzeby

Na liście dużych inwestycji drogowych, których kontynuację przewidziano w tym roku, w czołówce jest przebudowa ul. Dąbrowskiej z całym kompleksem wiaduktów. Prace konstrukcyjne prowadzi tam Płockie Przedsiębiorstwo Robót Mostowych w Łodzi.



Foto: A. Wach

wajowych oraz prace przy budowie dróg dojazdowych do tego węzła komunikacyjnego. Terminowość robót — podobnie jak na wszystkich wielkich budowlach drogowych — zależy będzie od dostaw jednego z podstawowych materiałów: stali.

Po zakończeniu prac konstrukcyjnych na wiadukcie południowym powinny wkroczyć ekipy Kombinatów Robót Drogowych aby położyć tam nawierzchnie asfaltową.

Jest jednak warunek: wiadukt musi zostać oświetlony, a to wymaga ułożenia 12 km kabla energetycznego. Nie można przeczekać dla ruchu wiaduktu bez światła, gdyż zagraża to bezpieczeństwu. Kable brakuje, a co za tym idzie — układanie asfaltu staje się zadaniem przedwczesnym. Wiąże się to z zarządzeniem pozwalającym wykorzystywać deficytową masę asfaltową tylko do najważniejszych celów.

A zatem nie jest jeszcze przesądzona czy w tym roku będzie już można przejechać wiaduktem południowym. Terminu oddania tego fragmentu ul. Dąbrowskiej nie można na razie ściśle określić. Już nieraz był on przesuwany. (sk)

Wystawa jednego obrazu

Galeria Anny Wesołowskiej (Piotrkowska 189/191) organizuje nową akcję — „Wystawę jednego obrazu”. I to, obrazu nie łączy artysty, bo KONSTANTEGO MACKIEWICZA.

Problemy etnografii

W dniach 24-26 marca odbędzie się w Łodzi, w Katedrze Etnografii UL, pierwsza po II wojnie światowej konferencja naukowa: Aktualne problemy polskiej etnografii. W konferencji weźmie udział około 80 naukowców z całego kraju. (M.)

W kilku zdaniach

- Spotkanie z red. Ryszardem Badowskim — dziś o godz. 19 w Klubie MPiK w Pabianicach.
Wystawa prac plastycznych i fotograficznych w DDK Łódź-Poleście (al. 1 Maja 87) — jutro o godz. 10.
Spotkanie z aktorami Teatru Starożytności w Krakowie (monodram „Colas Breugnot” wg Rolanda), 26 bm o godz. 17 w Klubie MPiK w Pabianicach.
Zebrań sprawozdawczo-programowe „Polskiej Rodziny Trzydziestolatków” w Służbie Jednego Zakładu Pracy” — 26 bm o godz. 17 w Polskim Domu Kultury (al. 1 Maja 87).
Na spacer po mieście zaprasza w sobotę Towarzystwo Przyjaciół Łodzi. Zbiórka o godz. 15 przed Halą Sportową (od strony ul. Worceli).
Projekcja filmów oświatowych z cyklu: „Skarby kultury polskiej” — 27 bm o godz. 12 w Muzeum Archeologicznym i Etnograficznym (pl. Wolności 14).
Wykład nt. „Największe wydarzenia w życiu człowieka” — 27 bm o godz. 17 w Kościele Adventystów DS (ul. Konarskiego 67).
Ślizgawka dla amatorów jazdy na łyżwach 27 bm w godz. 14.30-16 w Hall Sportowej.

W NASZYM WYKREŚLENIU

Potrzebne przepisy

Spore trudności mają pasażerowie PKS, którzy pragną się dostać z Łodzi do Oleśnicy czy Parzęczewa. W kierunku tych dwóch miejscowości z Łodzi przed południem odjeżdżają za ledwie dwa autobusy, tymczasem podróżeń jest zaręczaj tak wielu, iż nie mieszczą się w podstawianych na stanowisko porządkach.

Zmęczeni tym podróżeń stale leżący za trasą proszą za naszym pośrednictwem bądź o uruchomienie dodatkowego autobusu w tym kierunku w godzinach przedpołudniowych, bądź o podstawianie autobusów z przyczepami.

Karnia bez wody

Gdzie jak gdzie, ale na ulicy nomen omen) Karniaki wody, nigdy nie powinno zabraknąć. Niestety, jest inaczej...

Gdzie buki „7” i „8”

„Dobrze, że przedłożono o miejsce obowiązkowego stajenki na buki — powiedziała nam uczona przez telefon ładna i czystość. Tylko co z tego, jak i tak nie ma co na nogi włożyć? Otóż chodzi o miesiąc po białym roku numeracji „7” lub „8”. Nigdzie takich nie mogę znaleźć. Wiem że wileś łodzi, ale również rozumiem, że buki o tej numeracji. Zaczęliśmy się już przyszywać u skienach. Czyżby przyszywać w trosce o oszczędność surowca zaczął wyrabiać tylko buki o małej numeracji?” (S)



WAZNE TELEFONY

- Informacja PKO 731-82
Informacja o usługach 398-18
Informacja turystyczna 472-01
Informacja PKS:
Dworzec Centralny 265-86
Dworzec Północny 747-20
Informacja telefoniczna 93
Informacja służby zdrowia 815-19
Informacja handlowa 282-84
613 63 (do godz. 18)
Informacja Pomocy Społecznej 56 41-70
Komenda Wojewódzka MO 617-22 392-22
Pogotowie ciepłownicze 253-11
Pogotowie drogowce:
Pomozbyt 409-32
Pogotowie energetyczne:
Rejon Łódź Północ 334-31
Rejon Łódź Południe 334-28
Rejon Pabianice 15 13 10
Rejon Zgierz 16 34 42
Rejon Oświecienia Ulic 881 15
Pogotowie gazowe 395 87
Pogotowie Ratunkowe 97
Pomoc drogowa PZMoT. 52-61-10 703-27
Straż Pożarna 88 666 11
Inżynier województwa 633-11

TELEFON ZAUFANIA

- czynny w godz. 15-7 rano
Dni wolne od pracy — cała doba
Dla kobiet z klasą
problemowa i spraw rodzinne — 740 33 — w dni powszednie od godz. 12 do 22.

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA

- 350-66 w godz. od 13 do 18.

TEATRY

- WIELKI — godz. 19 „Straszny dwór”
NOWY — godz. 19.15 „Słuby panielskie”
MAŁA SALA — nieczynna
JARACZA — godz. 19.15 „Gazika rozmarynu”
MAŁA SCENA — godz. 20 „Le-kki poranne”
7.15 — godz. 19.15 „Król Maciuś I”
POWSZECHNY — godz. 19.15 „Wesele”
MUZYCZNY — występy A. Rosiewicz
ARLEKIN — godz. 17.30 „Czerwony Kapturek”
PINOKIO — godz. 17.30 „Król malowany”
TEATR 77 — godz. 19 „Clowni”

MUZEJA

- HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) — godz. 11-17
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (ul. Zgierska 147) — godz. 10-17
BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (park Sienkiewicza) — godz. 10-18
HISTORIA MIASTA ŁODZI (ul. Ogrodowa 15) — godz. 11-18
SPORTU I TURYSTYKI (Worceli 2) — godz. 14-18
WŁOKNIENICTWA (ul. Piotrkowska 262) — godz. 10-17
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Żelazkowskiego 7) — godz. 10-15
MIASTA ZGIERZA (Zgierz ul. Dąbrowskiego 21) — godz. 10-15
MIASTA PABIANIC (Pabianice (pl. Obrońców Stalingradu 1/2) — godz. 10-15

WYSTAWY

- GALERIA BALUCCA (Stary Rynek 2) — godz. 11-18 grafika J. Rybarczyka
SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 88) — godz. 11-18 — malarek M. Dawidzuka
OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park Sienkiewicza) — godz. 11-18 — rysunek „Sztuka dla przetrwania”
GALERIA 78 (ul. Bratysławska 6a) — ODK „Karolew” — godz. 16-20 — malarstwo Zenobii Seroki

AMBULATORIUM DORAZNEJ POMOCY

- ZOO — codziennie od godz. 9 do 18 (kasa do godz. 17)
ul. Sienkiewicza 137
tel. 537 60 wewn. 31
Gabinet Chirurgiczny czynny cała doba
Gabinet Internistyczny czynny w godz. 15-7 w dni wolne od pracy — cała doba
ul. Armii Czerwonej 15
tel. 457 50 do 34 wewn. 70
Gabinet Chirurgii Dziecięcej czynny cała doba
Gabinet Pediatryczny czynny w godz. 15-7 w dni wolne od pracy — cała doba
ul. Kopcińskiego 22
tel. 666 83
Gabinet Stomatologiczny czynny w godz. 19 w dni wolne od pracy — cała doba

KINA

- BALTYK — „1941” — USA od lat 15 godz. 10 12.30 15 17.30 20
IWANOWO — „Komandosi z Nawatony” ang. od lat 15 godz. 14.30 17 19.30
POLONIA — „Enfatafium dla Barbary Radziwiłłówny” pol. od lat 15 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30
PRZEDWIOSNIE — „Wielkie smoka” Hongkong USA od lat 18 godz. 10 19.30
Munipiel fa-da do Hollywood ang. bo godz. 12 15 17 19
WŁOKNIARZ — „1941” USA od lat 15 godz. 10 12.15 14.30 17 19.30

WOLNOŚĆ — nieczynne

- WISŁA — „Słowy po rosie” pol. od lat 15 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30
ZACHETA — „Karate po poleku” pol. od lat 18 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30
STUDIO — „Tylko dla kin studiowych” — Filmy greckie od lat 15 godz. 17 19.30
STYLIOWY — „Filmy role Marika Walczewskiego” — Golem pol. od lat 18 godz. 15.30
Mistrzowie kina światowego — Miklos Janos; Serce Trianczyll; Boccaccio; Węzzech w. weg. od lat 18 godz. 17.30 19.30
DKM — „Baldwin” pol. od lat 15 godz. 17 19.30
OKA — „Dick i Jane” USA od lat 15 godz. 17 19
GDYNIA — „Kino non-stop od godz. 10 do 22 — „Postrzyżyny” czes. od lat 15
MŁODA GWARDIA — „Powrót Mechnagorin” jpn. od lat 19 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30
MUZA — „Spokojny urlop” czes. b.o. godz. 16.15
Konopelka pol. od lat 15 godz. 13
1 MAJA — „Maria i Mirabela” czes. b.o. godz. 16.15
Pozegnane z tytułem — Rollercoaster” USA od lat 15 godz. 18.15
POKOJ — „Ról” USA od lat 12 godz. 16.15 18.45
ROMA — Trzy dni Kondora” w. USA od lat 15 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30
STOKI — „Ostředový Klub Filmowy „Oscar” — „Mroczny przedmiot pożądaný” fr.-hiszp. od lat 18 godz. 16.15
SWIT — „Gekstarek Maciek” wes. b.o. godz. 15. „Limuzyna Deimley Benz” pol. od lat 18 godz. 17.15 19.30
TATRY — „Superootwór” jpn. b.o. godz. 15 17. Wielka małowska” pol. od lat 15 godz. 17 19.30
ENERGETYK — „Prorok złota i Siedmiogrodzian” rum. od lat 12 godz. 16.30
Zapach psiej sierści” pol. od lat 15 godz. 18.30
HALKA — „Ciemne słońce” czes. od lat 15 godz. 17 seans zamknięty — godz. 17
PIONIER — nieczynne
POLESIE — „Beś i Jasnym Sokole” radz. b.o. godz. 17
Zemsta po latach” kanad. od lat 15 godz. 19
REKORD — „Uleczka na Ate-ne” ang. od lat 15 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30
SOJUSZ — nieczynne

APTEKI

- Mickiewicza 20
Nielarniana 15
Piotrkowska 67
Dąbrowskiego 89
Lutomierska 144
Olimpijska 7a
Pabianice — Armii Czerwonej 7
Konstantynów — Sadowska 10
Ożarów — „Armii Czerwonej” 17
Główno — „Sikorskiego” 45
Aleksandrow — „Kościuski” 10
Zgierz — Dąbrowskiego 10
Si-korskiego 16

DYZURY SZPITALI

- Szpital im. W. Biegańskiego — codziennie dla Przychodni Rejonowych nr 4, 5, 6, 9, 10
Szpital Kliniczny im. W. Barlickiego — codziennie dla Przychodni Rejonowej nr 7
Szpital im. M. Skłodowskiej-Curie — codziennie dla Przychodni Rejonowych nr nr 1, 2, 3, 8
Zgierz ul. Parzewskiego 35
Szpital im. J. Marchlewskiego — codziennie
Zgierz ul. Dąbrowskiego 17
Zgierz miasto i gmina Aleksandrow gmina Parzewce: Górny — Szpital im. Brudzińskiego (Kos-Gdwińskich 11)
Poleście — Szpital im. Konopnickiej (Pabianicka 62)
Śródmieście — Szpital im. Bru-dzińskiego (Kos-Gdwińskich 61)
Widzew — Szpital im. Senobera (Pieniny 30)

- Chirurgia urazowa — Szpital im. Radlińskiego (Drewnowska 75)
Neurochirurgia — Szpital im. Barlickiego (Konopnickiego 22)
Larwologia — Szpital im. Barlickiego (Konopnickiego 22)
Okulistyka — Szpital im. Barlickiego (Konopnickiego 22)
Chirurgia i larwologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15) — larwologia — Szpital im. Biernackiego (Pabianice) — chirurgia — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz Parzewskiego 35) — dla woj. łódzkiego
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Terezy 3)
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)